УИД: 76RS0013-01-2024-000799-91

Дело № 1-219/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 08 мая 2024 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Лапчинской А.Н.,

при секретаре Розановой А.С.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Чистякова А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Акулича Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (5 эпизодов), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в покушении на кражу, то есть покушении на тайное хищение чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище (по первому эпизоду); в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище (по второму, третьему, четвертому, пятому, шестому эпизодам).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. ФИО1, имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого вынесено постановление об освобождении об уголовной ответственности и применении принудительных мер медицинского характера, (далее – Лицо 1), в период с 18 часов 00 минут 10 сентября 2023 года по 12 часов 00 минут 27 сентября 2023 года подошли к жилому дому 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что рядом с ними никого нет и за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, используя специально принесенную с собой для совершения преступления монтировку, сорвал навесной замок с входной двери дома, а в это время Лицо 1 находился рядом с ФИО1 и, обеспечивая тайность действий последнего, наблюдал за опасностью, и в случае возникновения которой проинформировал бы ФИО1, после чего ФИО1 и Лицо 1, продолжая совершать преступление, незаконно с целью тайного хищения чужого имущества проникли в указанный жилой дом, где, обнаружив принадлежащий ФИО 1. деревянный стол стоимостью 5000 рублей, решили совместно тайно его похитить. С данной целью, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, каждый руками взяли стол и стали выносить его из дома через дверной проем. Однако довести преступление до конца, скрыться с места совершения преступления с похищенным имуществом и распорядиться им по своему усмотрению ФИО1 и Лицо 1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как не смогли вынести указанный выше стол из дома через дверной проем из-за его больших габаритов. С места совершения преступления ФИО1 совместно с Лицом 1 незамеченными скрылись. В случае доведения ФИО1 совместно с Лицом 1 преступления до конца, ФИО 1 был бы причинен материальный ущерб в размере 5000 рублей.

2. ФИО1, имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом 1, в вечернее время в период с одного из дней начала ноября 2023 года по 12 декабря 2023 года подошли к жилому дому 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что рядом с ними никого нет и за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, используя специально принесенную с собой для совершения преступления монтировку, вырвал проушину для навесного замка из входной двери дома, а в это время Лицо 1 находился рядом с ФИО1 и, обеспечивая тайность действий последнего, наблюдал за опасностью, и в случае возникновения которой проинформировал бы ФИО1, после чего ФИО1 и Лицо 1, продолжая совершать преступление, незаконно с целью тайного хищения чужого имущества проникли в указанный жилой дом, где обнаружили и тайно группой лиц по предварительному сговору похитили принадлежащее ФИО2 имущество, а именно гармонь стоимостью 5000 рублей, провод медный двужильный в оплетке черного цвета общей длиной 15 метров стоимостью 100 рублей за один метр общей стоимостью 1500 рублей, а также не представляющие для ФИО2 материальной ценности зеркало в деревянной раме и деревянный киот. С места совершения преступления с похищенным имуществом ФИО1 совместно с Лицом 1 незамеченными скрылись, распорядились им по своему усмотрению, причинив ФИО2 хищением материальный ущерб в размере 6500 рублей.

3. ФИО1, имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом 1, в период с 13 часов 00 минут 18 сентября 2023 года по 12 декабря 2023 года, после совершения тайного хищения принадлежащего ФИО2. имущества из жилого дома 

<

адрес>, подошли к жилому дому 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что рядом с ними никого нет и за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, используя специально принесенную с собой для совершения преступления монтировку, сорвал навесной замок с входной двери дома, а в это время Лицо 1 находился рядом с ФИО1 и, обеспечивая тайность действий последнего, наблюдал за опасностью, и в случае возникновения которой проинформировал бы ФИО1, после чего ФИО1 и Лицо 1, продолжая совершать преступление, незаконно с целью тайного хищения чужого имущества проникли в указанный жилой дом, где обнаружили и тайно группой лиц по предварительному сговору похитили принадлежащий ФИО3 деревянный стол стоимостью 5000 рублей. С места совершения преступления с похищенным имуществом ФИО1 совместно с Лицом 1 незамеченными скрылись, распорядились им по своему усмотрению, причинив ФИО3 хищением материальный ущерб в размере 5000 рублей.

4. ФИО1, имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом 1, в период с 15 часов 00 минут 06 декабря 2023 года по 12 часов 00 минут 08 декабря 2023 года подошли к жилому дому 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что рядом с ними никого нет и за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, используя специально принесенные с собой для совершения преступления монтировку и аккумуляторную угло-шлифовальную машину, отжал врезной замок на входной двери в веранду дома и спилил металлическую перекладину для навесного замка на входной двери в жилую часть дома, а в это время Лицо 1 находился рядом с ФИО1, обеспечивая тайность действий последнего, наблюдал за опасностью, и в случае возникновения которой проинформировал бы ФИО1, после чего ФИО1 и Лицо 1, продолжая совершать преступление, незаконно с целью тайного хищения чужого имущества проникли в указанный жилой дом, где обнаружили и тайно группой лиц по предварительному сговору похитили принадлежащее ФИО4 имущество, а именно два деревянных венских стула стоимостью 1000 рублей каждый на общую сумму 2000 рублей, а также одно оцинкованное ведро объемом 10 литров стоимостью 180 рублей. С места совершения преступления с похищенным имуществом ФИО1 совместно с Лицом 1 незамеченными скрылись, распорядились им по своему усмотрению, причинив ФИО4 хищением материальный ущерб в размере 2180 рублей.

5. ФИО1, имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом 1, 12 декабря 2023 года в период с 17 часов 30 минут по 18 часов 05 минут подошли к жилому дачному дому 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что рядом с ними никого нет и за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, используя специально принесенную с собой для совершения преступления монтировку, отжал врезной замок на входной двери дома, а в это время Лицо 1 находился рядом с ФИО1 и, обеспечивая тайность действий последнего, наблюдал за опасностью, и в случае возникновения которой проинформировал бы ФИО1, после чего ФИО1 и Лицо 1, продолжая совершать преступление, незаконно с целью тайного хищения чужого имущества проникли в указанный жилой дачный дом, где обнаружили и тайно группой лиц по предварительному сговору похитили принадлежащее ФИО5 имущество, а именно 10 метров электрического провода ПВС 2 х 1,5 медного двужильного в оплетке белого цвета стоимостью 56 рублей за один метр общей стоимостью 560 рублей, электрический провод от утюга длиной один метр с электрической вилкой на одном конце общей стоимостью 300 рублей, электрический провод от чайника длиной один метр с электрической вилкой на одном конце общей стоимостью 300 рублей, электрический удлинитель (переноску) длиной 10 метров стоимостью 3000 рублей; удлинитель белого цвета длиной 3,5 метра, не представляющий материальной ценности. С места совершения преступления с похищенным имуществом ФИО1 совместно с Лицо 1 незамеченными скрылись, получив реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ФИО5 хищением материальный ущерб в размере 4160 рублей. 

6. ФИО1, имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом 1, 12 декабря 2023 года в период с 17 часов 30 минут по 18 часов 05 минут, после совершения тайного хищения принадлежащего ФИО5 имущества из жилого дачного дома 

<

адрес>, подошли к жилому дачному дому 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что рядом с ними никого нет и за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, используя специально принесенную с собой для совершения преступления монтировку, отжал врезной замок на входной двери дома, а в это время Лицо 1 находился рядом с ФИО1 и, обеспечивая тайность действий последнего, наблюдал за опасностью, и в случае возникновения которой проинформировал бы ФИО1, после чего ФИО1 и Лицо 1, продолжая совершать преступление, незаконно с целью тайного хищения чужого имущества проникли в указанный жилой дачный дом, где обнаружили и тайно группой лиц по предварительному сговору похитили принадлежащее ФИО6 имущество, а именно 9,5 метров электрического провода двужильного медного ПВС 2 х 1,5 в оплетке белого цвета стоимостью 56 рублей за один метр общей стоимостью 532 рубля, светильник пластмассовый квадратный серебристого цвета стоимостью 1000 рублей, удлинитель длиной 3 метра стоимостью 300 рублей, а также не представляющие для ФИО6 материальной ценности керамический чайник, удлинитель длиной 10 метров, моток скотча, рулон туалетной бумага «Каждый день», рулон мусорных мешков черного цвета, куртку мужскую защитного цвета 48 размера. С места совершения преступления с похищенным имуществом ФИО1 совместно с Лицом 1 незамеченными скрылись, получив реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ФИО6 хищением материальный ущерб в размере 1832 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им при производстве предварительного расследования уголовного дела (т. 1 л.д. 32-36, 181-184, 245-249, т. 2 л.д. 69-72, 151-155, т. 3 л.д. 129-136, т. 4 л.д. 19-22, 63-67), согласно которым проживает он с женой, на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансере не состоит, травм головы не имеет, хронических заболеваний помимо хронической астмы не имеет. У ФИО1 имеемся знакомый ФИО7, знакомы они около 15 лет и постоянно общались. 

Первое преступление совершено при следующих обстоятельствах. В один из дней сентября 2023 года, точного числа ФИО1 не помнит, он с ФИО7 находился у себя дома по месту жительства: 

<

адрес>, дома они были вдвоем. Около 18 часов 30 минут того дня у ФИО1 возник умысел совершить кражу имущества из дома расположенного в деревне 

<

адрес>. Что-то конкретное похищать он не планировал, хотел похитить какие-нибудь ценные вещи, которые сможет обнаружить в доме, с целью их дальнейшей продажи. Незадолго до того дня ФИО1 проезжал мимо деревни 

<

адрес> и видел, что вдоль дороги стояли старые дома, в которых было видно, что люди постоянно не проживают. ФИО1 в тот день, находясь у себя дома около 18 часов 30 минут предложил ФИО7 прокатиться по деревне 

<

адрес> и проникнуть в один из домов с целью обнаружения ценного имущества и его дальнейшей продажи. Деньги от продажи имущества ФИО1 предложил поделить поровну. ФИО7 на его предложение согласился. Роли они не распределяли и решили действовать исходя из обстановки, которая будет складываться на месте преступления. Около 20 часов 00 минут того же дня ФИО7 и ФИО1 выехали на автомашине последнего от его дома в деревню 

<

адрес> с целью совершения кражи имущества в одном из домов. Для того, чтобы открыть замок в дом, Герасимов специально взял с собой из дома монтажку. Проезжая по главной дороге, идущей в сторону 

<

адрес> ФИО1 и ФИО7 увидели деревянный одноэтажный бревенчатый дом, краской не окрашенный. По периметру дом был ничем не огорожен, и доступ на участок был свободный. ФИО1 припарковал свою машину вдоль дороги, прямо напротив данного дома. Около 20 часов 30 минут ФИО1 предложил ФИО7 проникнуть в данный дом и что-нибудь оттуда похитить в целях сдачи похищенного в пункт приема металла и получения денежных средств, ФИО7 согласился. Роли они не распределяли, решили действовать по обстоятельствам, которые будут складываться на месте преступления. ФИО1 и ФИО7 вышли из машины и направились к указанному дому. Когда они вышли из машины, то осмотрелись вокруг и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, пошли к дому. Вход в данный дом осуществлялся через деревянную дверь, на которой висел навесной замок. Когда около 20 часов 35 минут ФИО1 и ФИО7 подошли к двери дома, то договорились, что ФИО1 откроет дверь в дом, а ФИО7 будет наблюдать за обстановкой вокруг, чтобы их никто не видел. ФИО1 при помощи гвоздодера, около 20 часов 35 минут сорвал дужку замка. Замок упал на землю возле входной двери, они его не трогали, замок остался лежать на земле. После этого ФИО1 и ФИО7 прошли внутрь дома и, обойдя все его помещения, обнаружили в комнате указанного дома деревянный коричневый стол, который решили похитить. В комнате было темно. На столе лежала скатерть, которую ФИО1 и ФИО7 не похищали, лишь сбросили со стола на пол. ФИО1 подошел к столу с одной стороны, а ФИО7 - со смежной стороны. Взявшись обеими руками ФИО1 поднял стол со своей стороны, а ФИО7 - со своей, таким образом они его приподняли и договорились, что вынесут через входную дверь, как и зашли в дом. Когда ФИО7 и ФИО1 дошли со столом до дверного проема, ведущего из комнаты в кухню, через которую необходимо было пройти, чтобы выйти дома, ФИО1 понял, что стол не умещается в дверном проеме. Стол был крупного размера и очень тяжелый. Тогда он предложил ФИО7 его перевернуть. После нескольких неудачных попыток пронести стол через дверной проем ФИО1 понял, что вынести стол из дома им с ФИО7 не удастся, предложил вернуть стол на место и поискать что-нибудь еще. Они вернули стол на его прежнее место, однако ставить вплотную к стене не стали. Далее они стали искать другие ценные вещи в доме, выдвигали ящики комода, вытаскивали из них вещи на пол, однако спустя непродолжительное время, не обнаружив ничего ценного, ФИО1 предложил ФИО7 поехать домой, так как стол вынести они так и не смогли, а ценного, пригодного для быстрой продажи имущества в доме не обнаружили. Из дома они уходили около 21 часа 00 минут, дверь в дом за собой немного прикрыли, чтобы она не была открыта настежь. После этого на автомашине ФИО1 они проследовали к дому по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. После этого ФИО7 пошел к себе домой пешком. Проникая в дом вместе с ФИО7, ФИО1 понимал, что проникает в чужой дом и совершает кражу, что ему за это может грозить уголовная ответственность, но думал, что его не смогут поймать. Входить в дом, брать, пользоваться и распоряжаться находящимся в нем имуществом ему никто не разрешал. ФИО 1. ему не знакома. Конфликтных и долговых обязательств у него с ней не возникало. Если бы ФИО7 и Герасимов смогли пронести стол через дверной проем, то они бы его похитили и продали; они не смогли похитить стол только потому, что не смогли пронести его через дверной проем. Вину признает, в содеянном раскаивается. Указал, что при совершении преступления они с ФИО7 были в матерчатых перчатках, которые в дальнейшем выбросили. 

Второе преступление совершено при следующих обстоятельствах. В ноябре 2023 года, точную дату ФИО1 не помнит, в вечернее время около 17 часов 30 минут он предложил ФИО7 совместно с ним совершить кражу какого-либо ценного имущества из дома, расположенного в 

<

адрес>, так как деревня нежилая. Ценное имущество после хищения он предложил в дальнейшем продать, деньги от продажи похищенного поделить пополам. В какой именно дом ФИО1 и ФИО7 будут проникать и какое имущество будут похищать, они не знали, решили определиться на месте. Роли они не распределяли и решили действовать исходя их обстановки, которая будет складываться на месте преступления. На предложение ФИО1 ФИО7 согласился, и около 18 часов 00 минут в один из дней ноября 2023 года они вдвоем поехали на автомобиле ФИО1 

<

данные изъяты> в указанную деревню. С собой у них была монтировка-гвоздодер, которую ФИО1 взял для того, чтобы при помощи нее взломать двери. В данной деревне рядом с дорогой они увидели земельный участок, частично огороженный деревянным забором, на котором стоял дом, в который они решили проникнуть. Дом был крайний от дороги, деревянный, бревенчатый, одноэтажный, краской не окрашенный. У дома было три окна на фасад дома. Было ли в доме что-то ценное ФИО1 и ФИО7 не знали, но решили проверить. Около 18 часов 50 минут они подошли к веранде дома, рядом никого не было, (они осмотрелись по сторонам, убедились, что рядом никого нет и они действуют тайно). Принесенной с собою монтировкой ФИО1 взломал одну проушину для навесного замка, и замок повис на второй проушине, дверь была открыта. ФИО7 в это время стоял рядом с ФИО1 и следил за опасностью. Затем, через открытую дверь, ФИО1 и ФИО7, убедившись, что действуют тайно, проникли в помещение дома. Дом имел деревянную веранду, из веранды имелась дверь в коридор дома, откуда имелась дверь в комнату. В комнате были кровать, сервант, диван, круглый стол. В доме имелась большая печь, за печью - кухня. Через коридор они прошли в жилую часть дома, то есть в комнату и кухню, расположенную по правой стороне от входа, вход в жилую часть дома осуществлялся через дверь, которая была не заперта. Пройдя в комнату, они стали искать ценное имущество, пригодное для продажи: смотрели в ящиках шкафа, один ящик они поставили на табурет. Из дома ими было похищено: зеркало, киот, электрические провода в темной оплетке и гармонь. Зеркало, киот и гармонь нашел и взял ФИО1: гармонь лежала на печи, зеркало висело в прихожей, киот он нашел в комнате. ФИО7 в это время срезал найденным в доме ножом электрические провода в комнате дома. Всего провода темной оплетке ФИО7 срезал около 15 метров. Затем он (ФИО1) сложил в рюкзак белого цвета, который был при нем похищенную проводку, и гармонь. ФИО7 взял в руки киот, а он (ФИО1) взял в руки зеркало и рюкзак с похищенным имуществом и все похищенное имущество они перенесли в машину к ФИО1. Возвращаться в данный дом они не намеревались. Никто ФИО1 и ФИО7 не видел, никто их не останавливал, действия не пресекал. Все похищенное ФИО1 и ФИО7 погрузили в автомобиль ФИО1 и отвезли к нему домой на 

<

адрес>. На другой день 21 ноября 2023 года утром около 10 часов 00 минут ФИО1 и ФИО7 поехали сдавать в пункт приема металла похищенную проводку, которую они предварительно вместе обожгли за 

<

данные изъяты>, место, где обжигали, ФИО1 не помнит. Сдавал провода ФИО1 по своему паспорту, вес брутто сдаваемого металла составил 1,6 кг, за провода ФИО1 заплатили 1008 рублей. Деньги от продажи проводов они с ФИО7 разделили пополам. ФИО1 потратил деньги по своему усмотрению. Остальное имущество осталось у ФИО1 по месту жительства, и было изъято сотрудниками полиции в ходе обыска. ФИО1 осознавал, что совершает преступление и за это ему может грозить уголовная ответственность, но он был уверен, что его не поймают. Он понимал, что дом пригодный для проживания, но кто его владелец не знал. ФИО2 ему не знакома, никаких конфликтных и долговых обязательств у него с ней не возникало. Никто не давал разрешения ФИО1 проникать в данный дом и брать из него какие-либо вещи, пользоваться и распоряжаться ими. Вину признает, раскаивается. 

Третье преступление совершено при следующих обстоятельствах. Примерно в конце сентября 2023 года, точного числа не помнит, ФИО7 находился в гостях у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> дома они были одни. Около 17 часов 00 минут того дня ФИО7 сказал ФИО1, что в деревне 

<

адрес> ранее видел старый дом, из которого можно было бы что-то похитить с целью дальнейшей продажи. ФИО7 предложил совершить кражу из данного дома, и около 17 часов 05 минут ФИО1 согласился. Роли они не распределяли и решили действовать исходя из обстановки, которая будет складываться на месте преступления. ФИО1 ранее не был в деревне 

<

адрес>. Он специально для того, чтобы проникнуть в дом, так как предполагал, что там будут замки, взял с собой монтажку, чтобы с ее помощью сорвать замки. Около 18 часов 00 минут ФИО7 и ФИО1 выехали из дома ФИО1 в деревню 

<

адрес> на автомашине ФИО1. Когда они приехали в деревню, времени было около 19 часов 00 минут. ФИО1 увидел, что в самом начале деревни стоит деревянный бревенчатый одноэтажный дом, который по периметру ничем огорожен не был. Подход к дому был свободный. ФИО1 припарковал машину неподалеку от дома, и они вместе с ФИО7 вышли из машины. Они сразу решили, что будут проникать в этот дом. Кому принадлежал данный дом, они не знали, имеется ли в доме что-то ценное, они также не знали, рассчитывали найти какие-то пригодные для продажи вещи, либо металл, который можно было бы сдать в пункт приема металла. Они вышли из машины, и осмотрелись вокруг. Убедившись, что людей рядом нет и за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 и ФИО7 пошли к дому. С собой ФИО1 из машины взял монтажку для того, чтобы с ее помощью открыть двери в дом. Какого цвета был дом, ФИО1 не помнит. Вход в данный дом осуществлялся через деревянную дверь, на которой висел навесной замок. Когда ФИО7 и ФИО1 подошли к двери, около 19 часов 05 минут они договорились, что ФИО1 откроет дверь в дом, а ФИО7 будет наблюдать за обстановкой вокруг, чтобы их никто не увидел. После чего ФИО1 сразу же около 19 часов 05 минут – 19 часов 10 минут при помощи монтажки подцепил дужки крепления замка и оторвал их вместе с навесным замком. После этого ФИО7 и ФИО1 прошли внутрь дома и, обойдя все его помещения, обнаружили на крытом крыльце дома деревянный стол. Было очевидно, что данное крытое крыльцо является неотъемлемой частью дома. ФИО1 подошел к столу спереди и взял его за две ножки обеими руками, а ФИО7 подошел к столу с другой стороны и взял его обеими руками с другой стороны. Когда они взяли стол с двух сторон, то смотрели друг на друга. ФИО1 контролировал действия ФИО7, а после того, как они переместили стол с крыльца в комнату, ФИО1 развернулся к ФИО7 спиной и взял стол двумя руками за спиной. Таким образом они вынесли стол из дома через входную дверь, через которую проникли в дом. После того, как они вышли из дома, то осмотрелись, и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, проследовали с указанным столом к автомашине ФИО1, где положили его в багажник, после чего багажник закрыли. В дом они более не возвращались, так как находясь там, ничего ценного более не нашли. Дверь в дом они за собой никак не закрывали, она осталась открытой. В доме они были около 10 минут, после этого на автомашине ФИО1 проследовали к дому по месту его (ФИО1) жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1 вместе с ФИО7 переместили стол из автомашины ФИО1 на веранду его дома и оставили стол там. После этого ФИО7 пошел к себе домой пешком. ФИО1 известно, что ФИО7 проживает в 

<

адрес>, квартиру его не знает. Когда ФИО1 проникал в дом вместе с ФИО7, то понимал, что незаконно проникает в чужой дом и совершает кражу, и ему за это может грозить уголовная ответственность. Входить в дом, брать, пользоваться и распоряжаться находящимся в нем имуществом ему никто не разрешал. ФИО3 ему не знакома. Никаких конфликтных и долговых обязательств у него с ней не возникало. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

Четвертое преступление совершено при следующих обстоятельствах. В начале декабря 2023 года, точного числа ФИО1 не помнит, но допускает, что это могло произойти в период с 06 декабря 2023 года по 08 декабря 2023 года, в утреннее время ФИО7 находился у ФИО1 в гостях. Примерно около 10 часов 00 минут ФИО7 сказал ФИО1, что как-то прогуливался по 

<

адрес> и видел около кладбища одиноко стоящий дом, предложил совершить кражу имущества из данного дома. ФИО7 сказал, что, так как место там тихое, можно залезть в данный дом и посмотреть, есть ли в нем какое-либо ценное имущество, и, если обнаружат в доме ценное имущество, то его можно похитить и в дальнейшем продать, а деньги разделить пополам и потратить по своему усмотрению. Герасимов согласился. Что-то конкретное найти в доме он не рассчитывал, но надеялся найти вещи, которые можно было бы продать. В тот же день около 12 часов 00 минут ФИО1 взял у себя дома монтировку, болгарку аккумуляторную и положил в багажник своей автомашины. Данные вещи он взял для того, чтобы взломать двери в указанном доме. Они с ФИО7 решили ехать на автомашине ФИО1 

<

данные изъяты>. Роли он с ФИО7 не распределяли, решили действовать по обстоятельствам, которые будут складываться на месте преступления. От дома ФИО1 до дома, из которого они с ФИО7 совершили кражу, ехать на машине около 10-15 минут. В тот же день около 12 часов 30 минут Герасимов сел за руль своей машины, ФИО7 сел на переднее пассажирское сиденье, и они поехали к дому. Дорогу ФИО1 указывал ФИО7. Они приехали на 

<

адрес>, проехали по главной дороге, а потом повернули налево и проехали по дороге до конца. В конце дороги ФИО1 увидел одиноко стоящий дом. ФИО1 известно, что данный дом расположен по 

<

адрес>, номер дома он не знает. Этот дом стоит один, огорожен деревянным забором, рядом других домов нет. Они оставили машину в конце дороги, так как далее дороги не было, из машины вышли около 12 часов 45 минут и прошли пешком до указанного дома, примерно 15-20 метров. ФИО1 увидел, что дом одноэтажный, деревянный, окрашен краской коричневого цвета. Света в доме не было. Они с ФИО7 увидели, что в деревянном заборе имеется проем, решили пролезть на участок через указанный проем в заборе. ФИО1 взял с собой монтировку и болгарку для того, чтобы с их помощью проникнуть в дом, и они пошли к дому. Около 12 часов 50 минут в тот же день ФИО1 и ФИО7 пролезли через проем в заборе и подошли к входной двери дома. ФИО1 увидел, что входная дверь заперта на врезной замок, и сразу около 12 часов 50 минут при помощи монтажки отжал входную дверь. ФИО7 стоял рядом и смотрел за опасностью. Далее в 12 часов 50 минут они прошли внутрь. Зайдя в двери, они попали в прихожую, из которой имелась еще одна деревянная дверь в дом. Данная дверь была закрыта на металлическую планку, на которой висел навесной замок. ФИО1 понял, что данную дверь монтажкой не открыть, решил спилить металлическую планку болгаркой. Герасимов стал пилить болгаркой металлическую планку и перепилил ее, на спил ему понадобилось около 5 минут, ФИО7 в это время ничего не делал, он просто стоял рядом. Далее ФИО1 и ФИО7 вошли в дом и попали в помещение кухни. ФИО1 помнит, что в кухне была печь, холодильник, стол. На полу около холодильника ФИО1 увидел новое оцинкованное ведро и решил его похитить, чтобы пользоваться им самому. Далее ФИО1 и ФИО7 прошли в комнату, стали проверять содержимое шкафов, открывая дверцы, но ничего ценного не обнаружили. ФИО1 увидел около находящегося в комнате стола два венских стула. Данные стулья были в очень хорошем состоянии, и он решил их похитить, так как понял, что данные стулья можно продать. Они с ФИО7 каждый взяли по одному стулу и вынесли их из дома на улицу, поставили перед входом в дом. ФИО7 взял ведро и вынес из дома вместе со стульями. Далее ФИО1 пошел греть машину, а ФИО7 переносил данные стулья от дома в машину и укладывал их в багажник машины. Так как в данном доме больше ничего ценного они не обнаружили, то решили уехать. Затем ФИО1 и ФИО7 приехали домой к ФИО1, где выгрузили данные стулья. Похищенного ведра ФИО1 в машине не обнаружил, поскольку ФИО7 поставил его в снег и забыл его там. Дома Герасимов сказал ФИО7 о том, что хочет оставить себе оба стула для личного пользования и предложил ФИО7 одну бутылку водки, за то, чтобы он отдал ему похищенный стул, который причитался тому, на что ФИО7 согласился. ФИО1 поставил оба стула у себя дома на крыльцо и дал ФИО7 одну бутылку водки за стул. Водку они выпили вместе. ФИО4 ФИО1 не знаком, конфликтов и долговых обязательств с ним не возникало. Никто не давал разрешения ФИО1 залезать в указанный дом и брать из него какие-либо вещи, пользоваться и распоряжаться ими. Когда ФИО1 проникал в дом, то понимал, что дом чужой, что у него есть хозяин и он совершает преступление, а именно без разрешения проникает в чужой дом и ворует чужие вещи. Ему никто не давал на это разрешения, но он надеялся, что его не поймают. В содеянном раскаивается. В момент совершения преступления он с ФИО7 находились в матерчатых перчатках, которые после совершения преступления по дороге домой выбросили в сугроб. 

Пятое преступление совершено при следующих обстоятельствах. 12 декабря 2023 года Герасимов совместно с ФИО7 решили пойти в 

<

адрес>, а именно решили поохотиться на зайцев, поскольку ФИО1 известно, что на полосе высоковольтных проводов часто бегают зайцы, ранее он был охотником. Когда ФИО1 и ФИО7 находились в 

<

адрес>, они расставляли «селки», то есть таким образом охотились на зайцев. Приехали они на автомашине 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО1, которую оставили на выезде из 

<

адрес> на тропинке, ведущей в СНТ, так как более на автомашине проехать было нельзя. С собой у ФИО1 и ФИО7 были рюкзаки: у ФИО1 был рюкзак камуфляжного цвета, а у ФИО7 - белый (ранее он был светло-зеленого цвета, но от времени выцвел). Также у ФИО1 в рюкзаке лежала монтировка, которую он взял с собой на всякий случай. В какой-то момент, проходя мимо 

<

адрес> ФИО1 увидел, что в данном СНT находятся дачные дома. Герасимов сказал ФИО7: «Смотри, какие дома стоят», после чего ФИО1 предложил ФИО7 пройти к домам и посмотреть на них. Далее они подошли к одному из домов, какой был номер дома, ФИО1 не видел, так как было темное время суток, не обращал на это внимание. Это был дачный дом, расположенный на участке около 6 соток, со стороны улицы огороженный забором из сетки рабицы высотой 1,5 м. Вход на участок осуществляется через калитку, которая на замок не запирается, а закрывается на проволоку. На участке были плодово-ягодные насаждения, колодец, беседка. Данный дом деревянный, бревенчатый, одноэтажный, краской не окрашен. Вход в дом осуществляется через деревянную дверь, которая запирается на ригельный замок. У ФИО1 около 17 часов 30 минут 12 декабря 2023 года, точное время назвать не может, возник умысел проникнуть в данную дачу с целью найти там какой-либо металл или провода, которые впоследствии можно было бы сдать и получить за это денежные средства. Деньги от продажи похищенного имущества ФИО1 предложил ФИО7 поделить пополам, ФИО7 согласился. Предварительно ФИО1 и ФИО7 роли не распределяли, решили, что будут действовать исходя из обстановки, складывающейся на месте преступления. ФИО1 заранее не знал, имеется ли в данном доме что-либо ценное, но решил, что похитит то, что сможет найти в доме из имущества, которое можно быстро продать и получить за него деньги. ФИО1 рассчитывал найти там какой-либо металл или провода, которые впоследствии можно было бы сдать в пункт приема металла и получить за это денежные средства. Он (ФИО1) понимал, что дачи жилые, то есть там должно быть электричество, соответственно, должны были быть медные провода. Действуя по их с ФИО7 умыслу, ФИО1 подошел к калитке, которая была заперта на проволоку (проволока была накинута на калитку), руками откинул проволоку и открыл калитку, через которую прошел на участок и к входной двери дачи. ФИО7 прошел за ним. Так как у ФИО1 с собой была монтировка, он достал ее из своего рюкзака и, вставив монтировку между дверью и дверным косяком, применив физическую силу, нажал на монтировку и таким образом отжал входную дверь в дом и открыл ее. ФИО7 в этот момент находился рядом с ним и наблюдал за опасностью, чтобы в случае чего сообщить ему. После чего Герасимов совместно с ФИО7 около 17 часов 35 минут 12 декабря 2023 года прошли в дом, то есть незаконно проникли в него. При входе в дом расположено крыльцо. С крыльца имеется дверь в комнату. Справа от входа расположена вдоль стены вешалка с одеждой, а напротив нее расположены два стола-тумбы с выдвижными ящиками, навесные ящики от кухонного гарнитура. В столах была убрана посуда. Далее расположена печка-буржуйка, газовая плита, шкаф, две кровати. В доме одна комната. ФИО7 и ФИО1 увидели, что по всему дому идет проводка по стенам, прикрепленная на пластмассовые прищепки, из которых проводку можно было выдернуть руками. Они решили, что действовать будут совместно, то есть ФИО7 будет вырывать провода, а ФИО1 будет светить ему фонариком, который заранее был при нем. ФИО7 вырывал провода руками. Провода шли к розеткам и выключателю, около розеток и выключателя ФИО7 чем-то отрезал провода, но чем именно, ФИО1 не видел. Провода были медные в оплетке белого цвета. ФИО7 и ФИО1 украли около 10 м проводов. Сорванные провода Герасимов совместно с ФИО7 складывали в рюкзаки, часть проводов сложили к ФИО1 в рюкзак, остальную часть в рюкзак к ФИО7. Монтировку после того, как ФИО1 отжал входную дверь, он убрал к себе в рюкзак. Далее Герасимов стал осматривать дом, заглянул в шкаф, который стоял в комнате. В шкафу нашел электрический чайник, утюг, электрический удлинитель (переноску) с длиной провода около 10 м в оплетке черного цвета, электрический удлинитель белого цвета с тройной розеткой. ФИО7 подошел к утюгу и срезал от него провод, который положил к себе в рюкзак. Также он забрал с собой удлинитель с тройной розеткой от чайника с проводом, который также положил к себе в рюкзак. ФИО7 срезал провод от подставки чайника и положил к себе в рюкзак. Утюг и чайник они не похищали. То есть из данной дачи ФИО1 и ФИО7 украли: электрический провод от утюга с электрической вилкой на одном конце, электрический провод от чайника с электрической вилкой на одном конце, электрический удлинитель (переноску) в оплетке черного цвета, удлинитель белого цвета. Далее они вышли из дачи вместе с похищенным имуществом, их никто не видел. В данном доме они находились около 20 минут, то есть до 17 часов 55 минут 12 декабря 2023 года. Когда они проникали в данный дом и воровали вещи, ФИО1 понимал, что они совершают преступление, и за это ему может грозить уголовная ответственность, что данный дом кому-то принадлежит, кому именно он не знал, понимал, что ему никто не давал разрешения проникать в данный дом и брать из него какие-либо вещи, пользоваться и распоряжаться ими, но подумал, что их с ФИО7 никто не поймает, и решил совершить преступление. ФИО5 ему не знаком, конфликтов и долговых обязательств у ФИО1 с ним не возникало. 

Шестое преступление совершено при следующих обстоятельствах. В 18 часов 00 минут 12 декабря 2023 года, примерно через пять минут после совершения предыдущего преступления ФИО1 и ФИО7 решили проникнуть в следующую дачу. ФИО7 указал ФИО1 на другой дом и предложил проникнуть в него, похитить что-нибудь ценное и пригодное для продажи, на что Герасимов согласился. Они прошли по дорожке несколько метров и остановились около стоящей рядом дачи. Данный дом был рядом с домом, в который они проникли ранее. ФИО1 и ФИО7 прошли к дому, номер дома ФИО1 не видел, не обращал на это внимание. Дом был одноэтажный из кирпича белого цвета, имелся мансардный этаж. Так как дом внешне выглядел жилым, ФИО7 и ФИО1 подумали, что в данном доме так же могут иметься провода, которые можно похитить, а в последующем сдать и получить денежные средства. Далее они решили проникнуть в данный дом, роли решили не распределять, предварительно оговорив, что действовать будут исходя из обстановки, складывающейся на месте совершения преступления, то есть предварительно не договаривались, что каждый из них конкретно будет делать. Дом был огорожен забором из сетки рабицы, имелась калитка, которая была заперта на навесной замок. ФИО1 12 декабря 2023 года сразу около 18 часов 00 минут при помощи монтировки, которая находилась у него в рюкзаке, сорвал замок с калитки, замок выбросил в снег. Далее ФИО7 и ФИО1 прошли на участок. Вход в дом осуществляется через одну деревянную дверь, которая запирается на один ригельный замок. Они с ФИО7 прошли к двери дома, где ФИО1 около 18 часов 05 минут 12 декабря 2023 года с помощью монтировки отжал дверь дома, ФИО7 в это время находился рядом и следил за опасностью, чтобы в случае чего сообщить ФИО1. Отжав дверь и пройдя в дом, ФИО7 и ФИО1 увидели, что при входе в дом расположена прихожая, в которой находятся шкаф и тумба. Из прихожей имеется вход в помещение кухни. Дверь на кухню не заперта. На кухне расположен кухонный гарнитур, который состоит из стола с тумбой и навесных шкафов, печь кирпичная, холодильник, стол, два стула. Из кухни имеются двери в маленькую комнату и в большую комнату. В большой комнате находится небольшая мебельная стенка, стол, четыре стула, в маленькой комнате расположен диван и шифоньер. Дом электрифицирован. Электрический щиток расположен в прихожей. Было видно, что дом жилой, по всему дому идет проводка по стенам на расстоянии около 10 см от потолка. Проводка была наружная. Как и в предыдущем доме ФИО7 срывал провода, а Герасимов стоял и светил ему находящимся при нем фонариком, то есть помогал. Часть проводов ФИО7 отрывал руками, а в местах подводку отрезал ножом. Где ФИО7 брал нож, ФИО1 не знает. После сорванные провода они складывали в два их рюкзака. В данном доме ФИО7 и ФИО1 украли: электрическую проводку белого цвета из комнаты длиной около 6 м и из прихожей длиной около 3,5 м. Далее ФИО1 прошел в большую комнату и с открытой полки из стенки взял светильник квадратный серебристого цвета, поскольку подумал, что он металлический и хотел его сдать в пункт приема металла, так же из стенки он взял два белых удлинителя, скотч, рулон туалетной бумаги, рулон мусорных мешков черного цвета, из стола тумбы расположенного на кухне взял керамический чайник оранжевого цвета с крышкой белого цвета; из прихожей ФИО7 взял куртку матерчатую мужскую защитного цвета для того чтобы носить самому. Чайник, удлинители, скотч, мусорные мешки, туалетную бумагу ФИО1 взял для себя, хотел принести домой и самому пользоваться данными вещами. Все похищенные вещи они сложили в рюкзаки и вышли, решили, что в данном доме больше ничего воровать не станут, так как ничего ценного для себя они больше не обнаружили. После чего ФИО1 и ФИО7 вышли из дома, направились к машине, рюкзаки несли в руках. Когда они вышли из дачи, то их никто не видел. ФИО1 уверен, что они действовали тайно. В данном доме они находились около 20 минут, то есть до 18 часов 25 минут 12 декабря 2023 года. Когда они проникали в данный дом и воровали вещи, то ФИО1 понимал, что они совершают преступление, и за это ему может грозить уголовная ответственность, что данный дом кому-то принадлежит, кому именно он не знал, понимал, что ему никто не давал разрешения проникать в данный дом и брать из него какие-либо вещи, пользоваться и распоряжаться ими, но подумал, что никто их с ФИО7 не поймает и решил совершить преступление. ФИО6 ФИО1 не знакома, конфликтов и долговых обязательств у него с ней не возникало. Когда ФИО7 и ФИО1 шли с рюкзаками по направлению к своей машине, то издалека заметили, что недалеко от их машины около 18 часов 40 минут 12 декабря 2023 года остановилась другая машина, и из нее вышел мужчина, которых походил около их машины, посмотрел. ФИО1 испугался, что данный мужчина может оказаться владельцем одной из дач и, если он увидит ФИО1 и ФИО7 с рюкзаками, то может догадаться о том, что они совершили кражи из дачных домов и может их задержать, поэтому ФИО1 решил не рисковать и предложил ФИО7 бросить рюкзаки в снег и идти к машине без рюкзаков и сразу уезжать. Они бросили рюкзаки в снег, а сами пошли к машине без рюкзаков. Монтировку ФИО1 нес под курткой, туда он положил ее еще находясь в последней даче, потом монтировку положил в машину. Когда ФИО7 и ФИО1 находились у машины, мужчина спросил ФИО1 о том, что они тут делают. ФИО1 не помнит точно что ответил, вроде сказал, что гуляют. Мужчина пошел в сторону, где ФИО7 и ФИО1 оставили рюкзаки, а те сели в машину и поторопились уехать, так как поняли, что мужчина сейчас обнаружит их рюкзаки и все поймет. Поэтому они быстро уехали. ФИО1 пояснил, что нес свой рюкзак не завязанным и часть похищенного имущества могла выпасть из рюкзака по дороге. Затем ФИО7 и ФИО1 поехали по домам. После чего к ФИО1 пришли сотрудники полиции, в ходе разговора с которыми последний признался в проникновении в два дома-дачи и хищении оттуда имущества. Вину в содеянном признал в полном объеме, раскаялся. Обязался приложить максимальное количество усилий к полному возмещению материального ущерба потерпевшим. Дополнительно сообщил, что во время совершения всех преступлений он и ФИО7 были в текстильных белых перчатках, которые по пути домой выбросили в кусты, место не запоминал. 

Вину по всем эпизодам преступной деятельности признал в полном объеме, обстоятельства совершения преступлений подтвердил, с оценкой похищенного имущества согласен. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания, признал вину в полном объеме, раскаялся в содеянном, сообщил, что подобного более не повторится, публично принес извинение. 

В судебном заседании допрошена свидетель ФИО8, которая показала, что ее супруг ФИО1 работает у 

<

данные изъяты> график его работы 4/2, с 8 до 18 часов. У ФИО1 есть знакомый ФИО7, с которым ее супруг находится в приятельских отношениях, к чему она относится отрицательно, так как ФИО7 недавно освободился из мест лишения свободы. Ее супруг интересуется антикварными вещами, покупал вещи 

<

данные изъяты>, у знакомых, что-то осталось после родителей, какие-то вещи продавал. Складировал вещи он в гараже и на веранде дома. В конце 2023 года к ним приехали сотрудники полиции, пояснили, что у них находятся ворованные вещи (гармонь, стулья, стол, другие вещи не помнит), супруг подтвердил, что вещи добыты незаконным путем, были похищены с дач. Супруг искренне раскаивается в содеянном, переживает по этому факту, по его поведению заметно, что ему не все равно. Охарактеризовала ФИО1 исключительно с положительной стороны, нареканий к нему не имеет, пояснила, что он помогает ей по дому, в огороде, в уходе за домашними животными, по необходимости оказывает помощь в бытовом и материальном плане совершеннолетним детям и ее матери, не курит, алкогольными напитками не злоупотребляет, 

Из оглашенных частично по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний ФИО8 данных в ходе предварительного следствия, следует, что в декабре 2023 года, в один из вечеров ФИО8 обратила внимание на то, что на веранде стало слишком много вещей, она видела, что там стоял старый стол, зеркало, гармонь, два венских стула, еще какие-то старые вещи. ФИО8 посмотрела, но мужа не спрашивала о том, откуда он их принес, так как решила, что он опять где-то на помойках насобирал. В декабре 2023 года, точную дату не помнит, в дом приехали сотрудники полиции и стали проводить обыск, в ходе которого изъяли стол, два венских стула, киот, гармонь, зеркало и пояснили ФИО8, что данные вещи её муж украл. ФИО8 стала спрашивать мужа о том, что он совершил. Муж сказал, что он вместе с ФИО7 совершали проникновения в старые дома и похищали оттуда вещи. Те вещи, что были изъяты в ходе обыска сотрудниками полиции, они так же украли с ФИО7 в домах. Подробностей совершения преступлений и в каких именно домах они совершали кражи ФИО1 ей не рассказывал. 

Оглашенные показания свидетель ФИО8 подтвердила.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления по первому эпизоду подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшей ФИО 1 (т. 2 л.д. 140-143). 

Из показаний потерпевшей ФИО 1 следует, что у нее в собственности имеется дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Дом находится на участке, который по периметру ничем не огорожен, забор отсутствует. Соседние участки огорожены забором. На данном участке у ФИО 1 находится дачный дом. Дом деревянный, бревенчатый, одноэтажный, краской не окрашен. Вход в дом осуществляется через деревянную дверь, оборудованную навесным замком. Ключи от замка имеются только у ФИО 1 и её сестры. Она ключи никогда не теряла и третьим лицам не передавала. Ей известно, что сестра ключи не теряла и также никому не передавала. На участок и в дом, помимо ФИО 1 и ее сестры, никто не приезжает. В доме имеется кухня, крытая веранда и две комнаты. Также в доме установлена печь, имеется освещение. ФИО 1 в доме не проживает, приезжает вместе с сестрой в летний период времени для работы в огороде. В доме они с сестрой хранят вещи, необходимые для работы в огороде. В доме имеется посуда, место для приема и приготовления пищи, постельное белье, место для сна и отдыха. Дом полностью пригоден для проживания. В конце сентября 2023 года ФИО 1 решила приехать на участок, чтобы поработать в огороде. В последний раз была в доме 10 сентября 2023 года, она приехала на участок около 12 часов 00 минут, открыв замок своим ключом, прошла в дом, убедилась в том, что в доме все находится на своих местах, порядок вещей не нарушен. Поработав в огороде, ФИО 1 уехала домой, около 18 часов того же дня. При этом перед выездом домой она проверила, все ли окна были закрыты в доме, осмотрела визуально комнаты и кухню с верандой, и, закрыв дверь на навесной замок, убедившись в том, что все закрыто, уехала в город по месту своего жительства. 27 сентября 2023 года около 12 часов 00 минут ФИО 1 вновь приехала в дом для того, чтобы поработать в огороде. Когда она приехала, то сразу увидела, что навесной замок был сорван и лежал неподалеку от входной двери. Дверь была открыта. Когда зашла в дом, увидела, что порядок вещей в доме был нарушен, вещи были разбросаны. Пройдя в комнату, ФИО 1 обнаружила, что возле комода, стоящего напротив входа в комнату, разбросаны вещи, которые вытащены из ящика комода, а стоящий слева от комода стол отодвинут от стены и выдвинут вперед. Когда ФИО 1 уезжала последний раз, она помнит, что на столе лежала скатерть. На это раз скатерти на столе не было, она валялась на полу. ФИО 1 подумала, что стол хотели забрать, но не смогли сместить с места. Стол деревянный, окрашен краской коричневого цвета, ножки стола резные. Стол тяжелый и крупногабаритный. Из имущества из дома ничего не пропало. Окна повреждений не имели. После этого ФИО 1 в доме прибралась. Навесной замок, что лежал на улице возле двери, выкинула, так как для дальнейшего использования он был непригоден. В полицию обращаться не стала, так как подумала, что никого найти не смогут. На участке камер видеонаблюдения не установлено. Ущерба от повреждения замка и двери ФИО 1 не причинено. Таким образом, материального ущерба ФИО 1 причинено не было, однако если бы неизвестное ей лицо похитило принадлежащий ей стол, ФИО 1 был бы причинен материальный ущерб на сумму 5 000 рублей, так как данный стол с учетом износа и стоимости аналогов она оценивает в 5 000 рублей. Ущерб в размере 5 000 рублей для ФИО 1 значительным не является, так как в настоящее время её обеспечивают родственники и денежных средств на покупку всего необходимого ей хватает. От сотрудников полиции ФИО 1 стало известно о том, что в её дом с целью кражи проникли ФИО1 и ФИО7 после чего она решила написать заявление, так как поняла, что личности преступников установлены. Данные граждане ФИО 1 не знакомы, она никому, в том числе ФИО7. и ФИО1 не разрешала приникать в её дом, брать, пользоваться и распоряжаться её вещами. Желает привлечь к уголовной ответственности ФИО7 и ФИО1 за покушение на кражу её имущества.

Кроме того, виновность подсудимого по данному эпизоду установлена следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО 1 в МУ МВД России «Рыбинское» от 26 декабря 2023 года, в котором она просит оказать помощь в розыске и привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в один из дней конца сентября 2023 года незаконно проникло в её дом по адресу: 

<

адрес>, откуда пыталось похитить принадлежащее ФИО 1 имущество (т. 2 л.д. 127);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 декабря 2023 года с участием заявителя ФИО 1., согласно которому объектом осмотра является 

<

адрес>. На данном участке находится дачный деревянный одноэтажный дом, участок по периметру ничем не огорожен, вход на участок свободный. Вход в дачный дом осуществляется через деревянную дверь. На момент осмотра дверь закрыта, на ней висит навесной замок, повреждений не имеет. За дверью находится крытая веранда, в которой слева направо расположены: дверь, ведущая в коридор, тазик, ведра, стол. В коридоре слева находится дверь, ведущая в кухню. В кухне слева направо расположены стол, окно, возле которого стоит стул, стол, стул, вход в комнату № 1. В комнате № 1 слева направо расположены кровать, стол деревянный, на котором лежит скатерть, на ней различные полиэтиленовые пакеты, под столом – чемодан, ведра, вещи. Стол коричневого цвета. Ножки стола имеют неопределенную геометрическую форму. Далее в комнате находятся два комода, за которыми расположены два окна, два шкафа, кровать. На кровати хаотично разбросаны вещи. Между шкафами находится дверь, ведущая в комнату № 2. В ней слева направо расположены умывальник и кровать. В ходе осмотра, на полу, на пороге между комнатами № 1 и №2 обнаружен след обуви, который изъят на одну темную дактилопленку, упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. На скатерти на столе, находящемся в комнате № 1, на краю, что находится дальше от стены, обнаружен след ткани, который перекопирован на один отрезок липкой ленты, наклеен на один лист бумаги, упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра заявитель ФИО 1 указала на стол в комнате, пояснив, что данный стол пытались похитить. Стол деревянный, окрашен краской коричневого цвета, ножки стола резные, представлены в виде геометрических элементов овальной формы. Размер стола 100 х 70 см. Данный стол был изъят в ходе осмотра, не упакован в связи с крупными размерами, снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан оттисками ведомственной печати (т. 2 л.д. 128-134), признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 144), после чего передан потерпевшей ФИО 1 на ответственное хранение (т. 2 л.д. 145), о чем в деле имеется расписка потерпевшей ФИО 1 от 26 декабря 2023 года (т. 2 л.д. 146);

- протоколом осмотра предметов от 26 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрены одна темная дактилопленка со следом обуви, след ткани на одном отрезке липкой ленты, изъятые 26 декабря 2023 года при осмотре дома 

<

адрес> (т. 3 л.д. 187-213); 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления по второму эпизоду подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшей ФИО2 (т. 1 л.д. 159-162, т. 3 л.д. 163-166), свидетеля ФИО9 (т. 3 л.д. 235-238).

Из показаний потерпевшей ФИО2 следует, что у неё в собственности имеется жилой дом 

<

адрес>. Дом расположен на земельном участке общей площадью 7 соток. На доме нет таблички с обозначением номера. Рядом с земельным участком ФИО2 находятся земельные участки с домами, куда приезжают соседи на выходные, проживают в летний период. ФИО2 неизвестно, проживают ли в зимний период в деревне 

<

адрес>, поскольку она сама зимой в деревню не приезжает. Дом ФИО2 расположен крайним от основной дороги, поэтому к дому имеется подъезд. Земельный участок около дома частично огорожен деревянным забором, калитка отсутствует. Вход на территорию земельного участка с передней части земельного участка. Сам дом забором не огорожен, подход к дому свободный. На земельном участке расположен жилой дом, деревянный, бревенчатый, одноэтажный, краской не окрашенный, имеющий три окна на фасад. Более никаких построек на земельном участке нет. Вход в дом осуществляется через веранду. На веранде имеется деревянная дверь, которая запирается на навесной замок. С веранды имеется дверь в нежилую часть дома и жилую часть дома, данные двери не запираются. В жилой части дома имеется прихожая, прямо - большая комната, налево - кухня, за кухней – спальня. Разделяет комнаты печь и несколько деревянных перегородок. В доме имеются кровати, диван, стол и стулья, сервант и шкаф. Дом полностью пригоден для постоянного проживания. В доме никто не живет, ФИО2 пользуется им в летний период времени, летом ночует в доме. Дом электрифицирован. Печь ФИО2 не топит, но печь рабочая. В доме имеются спальные места и места для приема и приготовления пищи. Имеется газовая плита с газовым баллоном. Ключ от входной двери в единственном экземпляре. Ключ ФИО2. не теряла, никому не передавала. В доме ничего ценного не хранит. В начале ноября 2023 года, точного числа ФИО2 не помнит, она последний раз приехала на земельный участок. Когда уезжала, то все проверила, имущество находилось на своих местах. Дверь на крыльце дома заперла на навесной замок. 18 декабря 2023 года в дневное время ФИО2 позвонили сотрудники полиции и спросили, имеется ли у неё в 

<

адрес> жилой дом, она ответила, что имеется, тогда ей пояснили, что дверь на крыльце не заперта, и что нужно приехать в деревню. По приезду в деревню с сотрудниками полиции, около 15 часов 00 минут 18 декабря 2023 года ФИО2 увидела, что на входной двери на крыльцо взломана одна проушина, и на второй висит навесной замок. Она поняла, что в дом кто-то проник. Осмотрев дом, обнаружила, что общий порядок вещей в доме не нарушен, но были видны следы поиска, а именно были приоткрыты дверцы на шкафах. Один ящик из-под стола в прихожей был вытащен и поставлен на стул. В доме ФИО2 обнаружила отсутствие гармони, которая находилась на печи. Гармонь черного цвета, меха зеленого цвета, без чехла, в рабочем состоянии. На гармони была надпись 

<

данные изъяты>. Гармонь досталась по наследству от матери. В настоящее время оценивает гармонь в 5 000 рублей. Оценивает на момент хищения с учетом износа и стоимости аналогов. На кухне и в комнате обнаружила, что пропала электрическая проводка. Проводка была медная двужильная в оплетке черного цвета длиной 15 м. Проводку оценивает за один метр 100 рублей, на общую сумму 1 500 рублей. Таким образом, ФИО2. причинен материальный ущерб в размере 6 500 рублей. Кто мог совершить кражу, не знает, никого не подозревает. Конфликтов, долговых обязательств нет. 

Дополнительно сообщила, что ущерба от повреждения двери ей не причинено, так как ранее данную дверь уже отжимали, она функционирует. Замок и петли материальной ценности не представляют. Также у нее похищено из прихожей дома зеркало в деревянной раме. Данное зеркало досталось ей в наследство от мамы. Рама зеркала из дерева коричневого цвета, само зеркальное стекло от времени помутнело, верхняя часть зеркала имеет резные элементы. Высота зеркала около 1 м. Данное зеркало стояло у ФИО2 на полу в прихожей. Материальной ценности для неё не представляет, оценивать его не будет, так как зеркало старое. Также из комнаты пропал киот от иконы. Данный киот самодельный, был изготовлен из досок, представляет из себя деревянную квадратную рамку и окрашен краской черного цвета. Иконы в киоте не было. Материальной ценности для ФИО2 не представляет, оценивать не будет. В кабинете следователя ФИО2 увидела вещи, среди которых сразу узнала похищенные из ее дома в 

<

адрес> вещи, а именно: киот деревянный черного цвета, который узнала по внешнему виду, размеру и цвету; гармонь, которую узнала по названию, внешнему виду и характерным потертостям, цвету; зеркало, которое узнала по внешнему виду, дефектам стекла, размеру и цвету. Данные вещи выданы ФИО2 под сохранную расписку. От сотрудников полиции ей стало известно о том, что кражу совершили ФИО1 и ФИО7 Данные граждане ФИО2 не знакомы, конфликтов и долговых обязательств между ними не возникало. ФИО2 никому в том числе и ФИО7 с ФИО1 не давала разрешения проникать в ее дом и брать из него какие-либо вещи, пользоваться и распоряжаться ими. Желает привлечь к уголовной ответственности ФИО1 и ФИО7 за кражу имущества из ее дома. Уточнила, что ущерб причиненный хищением в размере 6500 рублей, значительным для нее не является, похищенные вещи особой значимости не представляют, пользовалась ими редко. 

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что с 2018 года работает 

<

данные изъяты>. Это площадка по приему и заготовлению лома металла. Площадка находится по адресу: 

<

адрес>. Режим работы с понедельника по субботу с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. В один из дней осени, а именно 21 ноября 2023 года ФИО9 находился на рабочем месте в пункте приема металла, и к нему пришел неизвестный мужчина. Мужчина сдавал обожженные провода, был составлен акт приема лома металла. ФИО9 принял лом согласно приемо-сдаточному акту № от 21 ноября 2023 года на сумму 3 804 рублей 20 копеек. При сдаче лома металла был предъявлен паспорт на имя ФИО1 Видеозапись на площадке производства не ведется. О том, что металл похищен, ФИО9 не знал, примет мужчины не помнит, опознать его не сможет. 

Кроме того, виновность подсудимого по данному эпизоду установлена следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО2. в МУ МВД России «Рыбинское» от 18 декабря 2023 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с начала ноября 2023 года по 15 часов 00 минут 18 декабря 2023 года, путем взлома проушины для навесного замка на двери крыльца, незаконно проникло в жилой дом 

<

адрес>, откуда тайно похитило принадлежащее ей имущество на общую сумму 6500 рублей (т. 1 л.д. 143);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 декабря 2023 года с участием заявителя ФИО2., согласно которому объектом осмотра является дом 

<

адрес>. Дом расположен на земельном участке площадью около 7 соток без таблички с номером. Земельный участок огражден частично деревянным забором, калитка отсутствует. Вход на территорию земельного участка с передней части земельного участка. На нем не расположено других построек, только дом: бревенчатый одноэтажный. Вход в дом осуществляется через деревянную дверь на крыльце. Дверь оборудована навесным замком. На момент осмотра одна проушина взломана, на второй висит навесной замок. С крыльца имеется дверь в нижнюю часть дома и жилую часть дома. У жилой части дома находится прихожая, прямо – большая комната, налево – кухня, за кухней – спальня. Разделяют комнаты печь и несколько деревянных перегородок. Дом электрифицирован, имеются спальные места и места для приготовления и приема пищи, имеется газовая плита, счетчик у скамьи. В комнате есть сервант, дверцы которого приоткрыты. Ящик в прихожей стоит на стуле, со слов заявителя он был под столом. Общий порядок не нарушен. Отсутствует проводка. При осмотре поверхности пола дома под различными углами косопадающего света были обнаружены три следа обуви в комнате. След №1 с рисунком в виде поперечных параллельных полос расположен на поверхности скамьи, стоящей у стены под счетчиком. Положение следа не определено. След расположен на расстоянии приблизительно 1,9 м от первой стены и около 0,08 м от стены со счетчиком. След №2 с рисунком в виде поперечных параллельных волнистых линий расположен на поверхности пола комнаты перед скамьей под счетчиком на расстоянии приблизительно 1,8 м от левой стены, примерно 0,2 м от стены со счетчиком. След №3 с рисунком в виде четырехугольных элементов. След расположен на поверхности пола в комнате под скамьей под счетчиком на расстоянии приблизительно 1,9 м от левой стены и приблизительно 0,15 м от стены со счетчиком. Три следа обуви были перекопированы на три темные дактилопленки и упакованы в бумажный конверт с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, конверт опечатан. При осмотре поверхностей и предметов в доме были выявлены следы текстильного материала на внутренней поверхности стекла серванта, расположенного в дальнем левом углу комнаты. Следы текстильного материала перекопированы на одну темную дактилопленку, упакованы в бумажный конверт с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, конверт опечатан. В ходе осмотра были обнаружены фрагменты проводов наружной проводки у розетки на левой стене кухни. Данные фрагменты были изъяты для установления целого по частям и упакованы в бумажный конверт с пояснительным текстом, подписанный и опечатанный. В ходе осмотра были обнаружены два следа орудия взлома на торцевой поверхности входной двери на крыльцо на расстояние около 1 м от нижнего края двери. Данные следы выражены в виде углублений по форме близких к четырехугольнику. Рабочая грань отобразившаяся в следе размером около 18 мм. Следы изъяты на пластилиновый слепок, который упакован в картонный коробок с пояснительной биркой, подписанный участвующими лицами, опечатанный. При обработке поверхностей и предметов дома специальным черным порошком следов рук выявлено не было (т. 1 л.д. 144-152);

- протоколом обыска от 18 декабря 2023 года, проведенного по месту жительства подозреваемого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты добровольно выданные ФИО1 в числе прочего: гармонь черного цвета Вологодский Горпромкомбинат с коричневыми ремнями, зеркало в деревянной раме, киот деревянный черного цвета (т. 1 л.д. 173-175); 

- протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрены гармонь черного цвета Вологодский Горпромкомбинат с коричневыми ремнями, зеркало в деревянной раме, киот деревянный черного цвета, изъятые в ходе обыска у подозреваемого ФИО1 (т. 3 л.д. 72-86). Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 87-88); переданы на ответственное хранение потерпевшей ФИО2 (т. 3 л.д. 159-161); о чем в деле имеется расписка ФИО2 от 16 февраля 2024 года (т. 3 л.д. 162);

- протоколом выемки от 16 декабря 2023 года, в ходе которой у подозреваемого ФИО1 изъята монтировка (т. 1 л.д. 39-43);

- протоколом осмотра предметов от 26 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрены три темные дактилопленки со следами обуви, пластилиновый слепок двух следов орудия взлома, фрагмент провода со следом разделения, одна темная дактилопленка со следом текстильного материала, изъятые при осмотре места происшествия 18 декабря 2023 года; а также монтировка, изъятая 16 декабря 2023 года у подозреваемого ФИО1 (т. 3 л.д. 187-213);

- протоколом выемки от 26 февраля 2024 года, в ходе которой у свидетеля ФИО9. изъяты копия заявления ФИО1, копия приемо-сдаточного акта № от 21 ноября 2023 года (т. 3 л.д. 241-244);

- протоколом осмотра документов от 26 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрены изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО9.: копия заявления ФИО1 от 21 ноября 2023 года, в котором он просит 

<

данные изъяты> принять у него отходы и лом (бытовой, промышленный) цветных металлов, принадлежащий ему на праве собственности; копия приемо-сдаточного акта № от 21 ноября 2023 года, согласно которому ФИО1 сдал в 

<

данные изъяты> лом меди на сумму 1 008 рублей (т. 3 л.д. 245-247);

- заключением эксперта № от 11 января 2024 года, согласно выводам которого решить вопрос о пригодности для идентификации двух следов орудия взлома на пластилиновом слепке, изъятом по факту хищения имущества в период с начала ноября 2023 года по 18 декабря 2023 года из 

<

адрес>, возможно только при наличии конкретного материала для сравнительного исследования. Два следа орудия взлома пригодны для установления групповой принадлежности. Два следа орудия взлома на пластилиновом слепке оставлены предметом, имеющим плоский рабочий конец шириной не менее 20 мм (типа лома, монтировки и т.п.) (т. 1 л.д. 190-191);

- заключением эксперта № от 16 февраля 2024 года, согласно выводам которого два следа орудия взлома, изъятые в ходе осмотра места происшествия по факту тайного хищения имущества из 

<

адрес>, совпадают по признакам групповой принадлежности с рабочей гранью плоского конца монтировки, изъятой у подозреваемого ФИО1, и могли быть оставлены как данной монтировкой, так и другим предметом с аналогичной формой и размерами (т. 3 л.д. 12-13);

- заключением эксперта № от 02 января 2024 года, согласно выводам которого след текстильного материала, изъятый по факту хищения имущества в период с начала ноября 2023 года по 18 декабря 2023 года из 

<

адрес>, не пригоден для идентификации, но пригоден для установления групповой принадлежности. Данный след мог быть оставлен трикотажным изделием, изготовленным кулирной гладью (т. 1 л.д. 206-207).

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления по третьему эпизоду подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшей ФИО3 (т. 2 л.д. 61-64, т. 3 л.д. 179-182), из которых следует, что у нее имеется дачный дом, который находится по адресу: 

<

адрес>. Дачный дом деревянный, бревенчатый, одноэтажный, краской не окрашен, имеется светелка. Дом находится на участке местности, который по периметру ничем не огорожен, забор отсутствует, подход к дому свободный. Данным домом пользуется как дачей, хранит в нем вещи. Постоянно в нем никто не проживает. Вход в дом осуществляется через деревянную дверь, которая оборудована навесным замком. Ключи от замка имеются только у ФИО3., она их никогда никому не передавала, не теряла, они всегда находятся при ней. В последний раз ФИО3 приезжала в дом около 12 часов 00 минут 18 сентября 2023 года, чтобы собрать яблоки. Все в доме было в порядке, дверь, замок и окна повреждений не имели. Уехала из дома 18 сентября 2023 года около 13 часов 00 минут и более не приезжала. Уезжая, ФИО3 проверила дом, целостность и сохранность замка и окон, все было в порядке. 18 декабря 2023 года ФИО3 позвонили сотрудники полиции и попросили приехать на дачу и проверить сохранность вещей. Поскольку ФИО3 находилась в 

<

адрес>, подъехать не смогла. Вместе с сотрудниками полиции она приехала на дачу 20 декабря 2023 года около 10 часов 00 минут. Когда приехала, увидела, что на снежном покрове участка местности, на котором находится дом, следов не было, окна в доме повреждений не имели. ФИО3 заметила, что дверь в дом открыта, на двери нет навесного замка: замок был вырван вместе с ухом. При осмотре дома изнутри ФИО3 обнаружила, что с крыльца дома пропал деревянный стол размером 70 х 100 см, столешница изготовлена из досок, стол на четырех резных ножках соединенных крестовиной. Сам стол полностью деревянный, краской не окрашен, так как краска стерлась от времени. На крестовине стола сохранилась краска коричневого цвета. Данный стол находится у ФИО3 давно, но стол крепкий, в хорошем состоянии, пригоден для использования по назначению. Данным столом она пользовалась на даче по назначению. Стол находился на крытом крыльце (веранде). ФИО3 поняла, что в дом было совершено проникновение и похищен стол. Больше из дома ничего похищено не было. Кто мог совершить проникновение в дом и похитить из него стол, ей не известно. ФИО3 никому не давала разрешения проникать в ее дом, брать, пользоваться и распоряжаться её вещами. В настоящее время стол оценивает с учетом износа и стоимости аналогов в 5 000 рублей, навесной замок материальной ценности не представляет, оценивать его не будет. Ущерба от повреждения двери не причинено, так как дверь выполняет свою функцию и менять ее не требуется. Уточнила, что в данном доме ФИО3. ранее также отжимала дверь, поэтому на ней могут иметься следы отжатия. Таким образом, ФИО3 причинен материальный ущерб от кражи имущества в размере 5 000 рублей. Ущерб в размере 5 000 рублей для неё незначительный. Лицо, совершившее кражу из дачи, желает привлечь к уголовной ответственности. Дополнительно пояснила, что в целом дом пригоден для проживания в летний период времени. В доме сломана печь, поэтому в зимний период времени в доме проживать холодно. В доме имеется стол, посуда, стулья, кровать, постельное белье, место для приема и приготовления пищи. ФИО3 в доме не живет около 2 лет, так как ей некогда и страшно ночевать одной, но ранее она там ночевала. В летний период времени в доме можно жить. В кабинете у следователя ФИО3 увидела, деревянный стол, в котором она сразу узнала свой стол, который был похищен из 

<

адрес>. Свой стол узнала по внешнему виду, размеру, цвету, резным ножкам и крестовине. Данный стол ФИО3 был выдан следователем под сохранную расписку. Материальный ущерб возмещен полностью путем возврата похищенного имущества. От сотрудников полиции ФИО3 стало известно о том, что кражу из ее дома совершили ФИО7 и ФИО1 Данные граждане ей не знакомы, конфликтов и долговых обязательств у ФИО3 с ними не возникало. ФИО3 никогда не давала разрешения ФИО1 и ФИО7 приходить в ее дом, брать, пользоваться и распоряжаться ее вещами. Желает привлечь ФИО7 и ФИО1 к уголовной ответственности за кражу ее имущества. 

Кроме того, виновность подсудимого по данному эпизоду установлена следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО3 в МУ МВД России «Рыбинское» от 20 декабря 2023 года, в котором она просит оказать помощь в розыске и привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период с одного из дней конца сентября 2023 года по 10 часов 00 минут 20 декабря 2023 года незаконно проникло в ее дачный дом 

<

адрес>, откуда тайно похитило принадлежащее ФИО3. имущество стоимостью 5 000 рублей, причинив материальный ущерб (т. 2 л.д. 46);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 декабря 2023 года с участием заявителя ФИО3, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участок местности по периметру ничем не огорожен. Снежный покров на указанном участке следов не имеет. На указанном участке местности находится деревянный дом. Дом одноэтажный, вход в него осуществляется через деревянную дверь. На момент осмотра дверь открыта, замок отсутствует. Напротив входа в дом находится лестница, состоящая из 9 ступеней, ведущая на первый этаж. По левую сторону от нее находятся предметы, деревянные доски, хаотично лежащие на полу. Вход на первый этаж осуществляется через деревянную дверь, которая на момент осмотра открыта, замок повреждений не имеет. На первом этаже при входе находится крытая веранда. Слева направо находится следующее: шкаф, деревянная дверь, ведущая в сарай. В сарае разбросаны ящики, бутылки, шкаф, два телевизора в разобранном виде. Далее на веранде находится деревянная дверь, ведущая в кухню. Справа от входа на веранду находится дверь, ведущая на крыльцо. Дверь деревянная, на момент осмотра открыта, замка не имеет. Доступа к выходу на крыльцо нет, в связи с тем, что лестница повреждена и деформирована. В кухне слева направо находится шкаф с полиэтиленовыми пакетами, вход в помещение №1, стол, над которым висит шкаф, окно, холодильник, полностью покрытый ржавчиной, шкаф. Вход в помещение №1 осуществляется через деревянную дверь. Дверь замка не имеет, на момент осмотра открыта. В помещении №1 слева направо находятся тумба, диван, деревянная дверь, ведущая в помещение №2, шкаф, внешняя поверхность двери которого зеркальная, диван, диван, возле которых находится стол, на столе находится посуда: 2 тарелки и 2 кружки. Вход в помещение №2 осуществляется через деревянную дверь. На момент осмотра дверь открыта, замков не имеет. В помещении №2 слева направо находится следующее: кровать, комод, диван, возле которого стоит стул, кровать, на которой стоит ящик и таз, стол деревянный, диван, за которым находится окно. На полу и диване имеются опилки, на полу лежат деревянные доски, на полу на пороге между помещениями №1 и №2 обнаружен один след обуви, который перекопирован на 1 темную дактилопленку и изъят в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, заверенных оттиском ведомственной печати (т. 2 л.д. 47-57);

- протоколом обыска от 18 декабря 2023 года, проведенного по месту жительства подозреваемого ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъят добровольно выданный ФИО1 в числе прочего стол деревянный с ящиком коричневого цвета на резных ножках (т. 1 л.д. 173-175);

- протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрен стол деревянный с ящиком коричневого цвета на резных ножках, изъятый 18 декабря 2023 года при обыске у подозреваемого ФИО1 (т. 3 л.д. 72-86). Указанный стол признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 87-88); передан на ответственное хранение потерпевшей ФИО3 (т. 3 л.д. 175-177), о чем в деле имеется расписка потерпевшей ФИО3 от 20 февраля 2024 года (т. 3 л.д. 178);

- протоколом осмотра предметов от 26 февраля 2024 года, согласно которому осмотрена одна темная дактилопленка со следом обуви, изъятая в ходе осмотра места происшествия 20 декабря 2023 года (т. 3 л.д. 187-213). 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления по четвертому эпизоду подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего ФИО4 (т. 1 л.д. 238-241, т. 3 л.д. 221-224), из которых следует, что в собственности его матери - ФИО10 которая парализована после инсульта, имеется дом по адресу: 

<

адрес>. Данный дом полностью пригоден для постоянного проживания. В доме имеется печь для отопления, место для сна и приема пищи, посуда, постельное белье. Во дворе имеется колодец с водой. Ранее в данном доме проживала ФИО10 После того как она заболела, то ФИО4 пользуется домом и иногда в нем ночует, в основном пользуется как дачей. Дом расположен за 

<

адрес>, участок огорожен деревянным забором. Дом одноэтажный, деревянный, окрашен краской коричневого цвета. Вход на участок осуществляется через деревянную калитку, которая запирается на засов. Вход в дом осуществляется через деревянную дверь, которая запирается на врезной замок. При входе в дом расположена прихожая, из которой имеется еще одна деревянная дверь в дом, которая запирается на металлическую перекладину, которая в свою очередь, запирается на навесной замок. За дверью находится кухня. На кухне слева от входа расположена печь, справа - холодильник, стол с тумбой и стол кухонный, рядом со столом находятся два табурета. Из кухни имеется вход в комнату, где находится диван, шкаф, трюмо, тумба и стол. Около стола были два стула венских. В последний раз в доме ФИО4. был 06 декабря 2023 года, уехал около 15 часов 00 минут. В доме все было в порядке. Уезжая, ФИО4. запер все двери. 08 декабря 2023 года около 12 часов 00 минут он приехал проверить порядок в доме и обнаружил, что входная дверь в дом отжата. ФИО4 прошел в прихожую и увидел, что металлическая накладка, которая запирала входную дверь в кухню, спилена и дверь открыта. Он зашел в помещение дома и обнаружил, что порядок в доме нарушен, дверцы шкафов открыты. С пола на кухне около холодильника пропало новое оцинкованное ведро объемом 10 л с металлической ручкой. Данное ведро ФИО4 покупал в сентябре 2023 года за 200 рублей, на момент хищения оценивает в 180 рублей, так как ведро было новое, он им пользовался для хранения воды всего несколько раз. Далее ФИО4 прошел в дом и увидел, что из комнаты от стола пропали два венских стула коричневого цвета. Стулья были в хорошем состоянии, пригодные для использования по назначению. Данные стулья достались ФИО4 по наследству от родственников несколько нет назад. Он ими пользовался по назначению. Данные стулья и ведро принадлежат ФИО4 Оценивает стулья в сумму 1 000 рублей каждый, так как стулья были в хорошем состоянии и были дороги ФИО4 как память. ФИО4 понял, что в дом было совершено проникновение. Кто мог проникнуть в дом ему не известно, так как домом пользуется только ФИО4. ФИО7. и ФИО1 ему не знакомы. ФИО4 никому, в том числе ФИО7 и ФИО1, не давал разрешения проникать в его дом, брать, пользоваться и распоряжаться его имуществом. Сразу после обнаружения кражи, ФИО4 не стал обращаться в полицию, так как думал, что преступников не смогут найти. 19 декабря 2023 года ему позвонили сотрудники полиции и спросили о том, не было ли совершено проникновение в его дом. ФИО4 сказал, что было совершено проникновение и похищены вещи. Сотрудники полиции предложили ФИО4 приехать и написать заявление по факту кражи, так как преступники установлены. Он приехал в полицию и написал заявление по факту кражи из дома. О том, что кражу совершили ФИО7 и Герасимов стало известно от сотрудников полиции. ФИО4 желает привлечь лиц, совершивших кражу его имущества из дома по адресу: 

<

адрес>. Хищением ФИО4 причинен материальный ущерб на сумму 2 180 рублей. В кабинете следователя ФИО4 увидел два венских стула. В данных стульях он узнал свои стулья, которые были похищены из 

<

адрес>. Стулья сразу узнал по внешнему виду, цвету и характерным потертостям на спинках стульев. Данные стулья были возвращены ФИО4 следователем под сохранную расписку. Таким образом, материальный ущерб ему частично возмещен путем возврата похищенного имущества. Также ФИО1 возместил ФИО4 200 рублей на похищенное ведро. Таким образом, ущерб от кражи ФИО4 возмещен полностью. 

Кроме того, виновность подсудимого по данному эпизоду установлена следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО4. в МУ МВД России «Рыбинское» от 19 декабря 2023 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 15 часов 00 минут 06 декабря 2023 года по 12 часов 00 минут 08 декабря 2023 года незаконно проникло в дом по адресу: 

<

адрес>, откуда похитило принадлежащее ему имущество на общую сумму 2 180 рублей (т. 1 л.д. 225);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 декабря 2023 года с участием заявителя ФИО4., согласно которому объектом осмотра является дом 

<

адрес>. Участок вокруг дома обнесен деревянным забором, вход через калитку. Напротив входа расположен дом деревянный одноэтажный, окрашенный краской коричневого цвета. Вход в дом осуществляется через деревянную дверь, которая имеет врезной замок. Дверь имеет следы отжатия. При входе расположена прихожая, из прихожей имеется деревянная дверь в дом, которая закрыта на металлическую перекладину, которая заперта на навесной замок. Металлическая перекладина имеет следы спила, при входе в дом расположена кухня. Слева от входа расположена русская печь. Справа от входа расположены холодильник, стол со шкафом, стул кухонный, два табурета. Из кухни имеется проход в комнату. В комнате слева от входа расположен диван, шкаф, у окна расположено трюмо, тумба и стол. Со слов заявителя с пола около холодильника пропало оцинкованное ведро, из комнаты около стола с пола пропали два венских стула. При осмотре дома изъят фрагмент проушины запорной накладки на входную дверь в дом со следами разделения. При осмотре поверхностей пола дома и объектов обнаружены два следа обуви. Первый след в виде наслоения вещества серого цвета обнаружен на полу в комнате. Второй след в виде отслоения вещества серого цвета обнаружен на трюмо в комнате. Оба следа с рисунком в виде четырехугольных элементов и Л-образных элементов. Следы изъяты на две темные дактилопленки, которые изъяты и упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатаны ведомственной печатью. С трюмо изъят след материала на одну темную дактилопленку, упаковано в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатаны ведомственной печатью. В ходе осмотра изъят фотоснимок следа орудия взлома, записан на CD-диск, который упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан ведомственной печатью (т. 1 л.д. 226-233);

- протоколом обыска от 18 декабря 2023 года, проведенного по месту жительства подозреваемого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты добровольно выданные ФИО1 в числе прочего два деревянных стула со спинками коричневого цвета. (т. 1 л.д. 173-175); 

- протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2024 года, согласно которому осмотрены два деревянных венских стула коричневого цвета, изъятые 18 декабря 2023 года в ходе обыска у подозреваемого ФИО1 (т. 3 л.д. 72-86). Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 87-88); переданы потерпевшему ФИО4 на ответственное хранение (т. 3 л.д. 217-219), о чем в деле имеется расписка ФИО4 от 26 февраля 2024 года (т. 3 л.д. 220);

- протоколом выемки от 16 декабря 2023 года, в ходе которой у подозреваемого ФИО1 изъята монтировка (т. 1 л.д. 39-43);

- протоколом осмотра предметов от 26 февраля 2024 года, согласно которому осмотрены две темные дактилопленки со следами обуви, фрагмент проушины запорной накладки на входную дверь в дом со следами разделения, одна темная дактилопленка со следом материала, фотоснимок следа орудия взлома на СD-R диске, изъятые в ходе осмотра места происшествия 19 декабря 2023 года; монтировка, изъятая 16 декабря 2023 года у подозреваемого ФИО1 (т. 3 л.д. 187-213). Монтировка передана подозреваемому ФИО1 на ответственное хранение (т. 4 л.д. 23-25), о чем в деле имеется расписка подозреваемого ФИО1 от 27 февраля 2024 года (т. 4 л.д. 26);

- распиской потерпевшего ФИО4 от 26 февраля 2024 года о получении им от ФИО1 200 рублей в качестве возмещения причиненного материального ущерба (т. 3 л.д. 232);

- заключением эксперта № от 11 января 2024 года, согласно выводам которого на поверхности представленного фрагмента проушины для ригеля замка, изъятого по факту кражи из дома 

<

адрес>, имеются следы инструмента, которые для идентификации и установления групповой принадлежности предмета (инструмента) не пригодны. Данные следы, вероятно, оставлены режущим бензиновым или электрическим инструментом, каким может быть угловая шлифовальная машинка и т.п. (т. 2 л.д. 13);

- заключением эксперта № от 11 января 2024 года, согласно выводам которого решить вопрос о пригодности для идентификации одного следа орудия взлома, изъятого по факту кражи из дома 

<

адрес> возможно лишь при наличии конкретного материала для сравнительного исследования. След пригоден для установления групповой принадлежности. След, вероятно, оставлен рабочей частью стамески, монтировки и т.п. (т. 2 л.д. 28);

- заключением эксперта № от 15 февраля 2024 года, согласно выводам которого след орудия взлома, изъятый в ходе осмотра места происшествия по факту тайного хищения имущества из дома 

<

адрес> совпадает по признакам групповой принадлежности с рабочей гранью плоского конца монтировки, изъятой у подозреваемого ФИО1, и мог быть оставлен как данной монтировкой, так и другим предметом с аналогичной формой и размерами (т. 3 л.д. 38-39). 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления по пятому эпизоду подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего ФИО5 (т. 1 л.д. 25-28, т. 3 л.д. 93-97, т. 4 л.д. 45-48), свидетелей ФИО11 (т. 3 л.д. 117-120), ФИО12 (т. 4 л.д. 1-5).

Из показаний потерпевшего ФИО5 следует, что у него и его супруги ФИО13 в 

<

данные изъяты> имеется дача №. Дачный дом расположен на участке 6 соток, со стороны улицы огорожен забором из сетки рабицы высотой 1,5 м. Вход на участок осуществляется через калитку, которая на замок не запирается, а закрывается на проволоку. На участке имеются грядки, плодово-ягодные насаждения, колодец, беседка. Дом не охраняется, видеонаблюдения, собаки нет. Данный дом деревянный, бревенчатый, одноэтажный, краской не окрашен, имеется чердачное помещение. Вход в дом осуществляется через деревянную дверь, которая запирается на ригельный замок. При входе в дом расположено крыльцо. С крыльца имеется дверь в комнату. Справа от входа расположена вдоль стены вешалка с одеждой, а напротив нее расположены два стола-тумбы с выдвижными ящиками. Имеются навесные ящики от кухонного гарнитура. В столах была убрана посуда. Далее находится печка-буржуйка, газовая плита, шкаф, две кровати. В доме одна комната. К дому проведено электричество. Данный дом полностью пригоден для проживания круглогодичного и сезонного проживания. В доме есть все необходимое, электричество, посуда, постельное белье, место для сна и место для приема и приготовления пищи. ФИО5 с женой пользуются данным домом как дачным в летний период времени. Они сажают огород, остаются в данном доме ночевать в выходные дни. Более никто домом не пользуется. ФИО5 в последний раз был на даче в середине августа 2023 года, приходил собирать яблоки. Точную дату не помнит, но примерно это было 19 августа 2023 года, ушел с дачи в дневное время примерно около 15 часов. Уходя, ФИО5 запер входную дверь на замок, ключ от дачи есть только у него, у жены ключа нет. 15 декабря 2023 года ФИО5 позвонили сотрудники полиции и попросили приехать на дачу и проверить сохранность вещей. ФИО5 приехал на дачу с сотрудниками полиции около 20 часов 15 декабря 2023 года и сразу увидел, что присутствуют посторонние следы, которые ведут от дороги к калитке его забора. Калитка была открыта настежь, хотя когда ФИО5 был на даче в последний раз, он ее закрывал. ФИО5 обнаружил, что входная дверь в дом открыта, замок повреждений не имеет, на косяке двери имеются следы отжатия. Уточнил, что на данном косяке и ранее были следы отжатия, так как ФИО5 ранее приходилось отжимать данную дверь, но он обратил внимание, что появились свежие следы отжатия, и ФИО5 понял, что дверь взломали, отжав каким-то предметом, возможно монтажкой или гвоздодером. Окна повреждений не имели. При осмотре помещения дома ФИО5 обнаружил, что порядок вещей в доме нарушен, ящики в столах открыты. При осмотре дома он обнаружил, что внутри дома отсутствует электрическая проводка. Данная проводка была проведена под потолком в комнате дома и шла по стенам к розеткам и выключателю. Проводка была наружная и крепилась к стенам специальными пластмассовыми прищепками, из которых проводку можно было свободно выдернуть руками. Из шкафа, находящегося в комнате дома, вытащены чайник и утюг. Когда ФИО5 пришел, то чайник был поставлен на газовую плиту, а утюг находился на полу у газовой плиты, хотя ранее данные вещи были убраны в шкаф, который находился в комнате. От чайника и утюга отсутствовали провода. Так же пропала переноска электрическая, которая находилась в том же шкафу. Проводку в доме ФИО5 устанавливал несколько лет назад, проводка была вся в исправном состоянии. У ФИО5 похищено принадлежащее ему имущество: 10 м электрического провода ПВС 2 х 1,5 в оплетке белого цвета. Провод медный двужильный. Оценивает с учетом износа и стоимости аналогов на момент хищения в сумму 56 рублей за 1 м, а всего на сумму 560 рублей; электрический провод от утюга с электрической вилкой на одном конце, длиной 1 м в тканевой оплетке белого цвета, оценивает как комплект (провод и электрическая вилка) с учетом износа и стоимости аналогов на момент хищения в сумму 300 рублей; электрический провод от чайника с электрической вилкой на одном конце в оплетке белого цвета длиной 1 м, оценивает как комплект (провод и электрическая вилка) с учетом износа и стоимости аналогов на момент хищения в сумму 300 рублей; электрический удлинитель (переноска) длина провода 10 м в оплетке черного цвета. На одном конце провода имелась прорезиненая электрическая вилка, а на втором розетка. Электрический провод медный трехжильный в оплетке черного цвета. Оценивает как изделие с учетом износа и стоимости аналогов в сумму 3 000 рублей; удлинитель белого цвета на одном конце была электрическая вилка, а на другом тройная розетка. Длина провода была около 3,5 м, провод соединен по центру черной изолентой. Удлинитель материальной ценности не представляет. Был в пригодном для эксплуатации состоянии. Все похищенное имущество находилось в хорошем, пригодном для эксплуатации и использованию по назначению состоянии. Ущерба от повреждения двери и замка не причинено, так как замок и дверь функционируют. Таким образом, ФИО5 причинен материальный ущерб в размере 4 160 рублей. Когда он пришел в кабинет следователя на первый допрос, то в кабинете находились два рюкзака и он увидел, что в одном из рюкзаков сверху находился провод черного цвета. Так как у ФИО5. была похищена переноска (удлинитель) с проводом черного цвета, то он узнал ее по проводу. Во время первоначального допроса вещи из рюкзаков ему не предъявлялись, так как рюкзаки были опечатаны. Вещи были предъявлены 14 февраля 2024 года в кабинете следователя, при осмотре которых ФИО5 узнал по внешнему виду, цвету и размеру предметы, которые были похищены из его дачи: электрический провод от утюга с электрической вилкой на одном конце, электрический провод от чайника с электрической вилкой на одном конце, электрический удлинитель (переноска) длина провода 10 метров в оплетке черного цвета, электрический удлинитель белого цвета. Данные предметы ФИО5 были выданы в том же виде, что и были до хищения, он получил их под сохранную расписку. Таким образом, материальный ущерб причиненный хищением частично возмещен, путем возврата похищенного имущества. От следователя ему стало известно о том, что проникновение в его дачный дом и кражу имущества из него совершили ФИО1 и ФИО7 Данных граждан ФИО5 не знает. Конфликтов и долговых обязательств с ними не возникало. ФИО5 никому, в том числе ФИО1 и ФИО7 не давал разрешения приходить на его дачный участок, проникать в его дачный дом, брать из него какие-либо вещи, пользоваться и распоряжаться ими. Желает привлечь ФИО1 и ФИО7 к уголовной ответственности за кражу его имущества. 28 февраля 2024 года в кабинете следователя подозреваемый ФИО1 извинился перед ФИО5 за то, что проник в его дачу и похитил вещи. ФИО1 добровольно возместил ФИО5 7 000 рублей в счет возмещения причиненного ему материального ущерба и заглаживания своей вины перед ним. Материальный ущерб причиненный хищением ФИО5 возмещен ФИО1 в полном объеме. Материальных претензий к ФИО1 ФИО5 не имеет. 

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что он является членом садоводческого некоммерческого товарищества 

<

данные изъяты>. В СНТ 

<

данные изъяты> у него имеются дачные дома № 304 и 256. Председателем СНТ 

<

данные изъяты> является ФИО12 12 декабря 2023 года ФИО11 пошел в СНТ 

<

данные изъяты> проверить свою дачу, а также решил сделать обход территории с целью предупреждения краж из дач. У них расположено несколько СНТ друг за другом: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, к данным СНТ ведет общая дорога от гаражей с улицы 

<

адрес> через лесополосу и в конце дороги имеется развилка, которая расходится на две дороги, которые ведут к разным СНТ. ФИО11 на своей автомашине подъехал к данной развилке и увидел, что на развилке стоит ранее не знакомая ему автомашина 

<

данные изъяты> белого цвета, а около дорожки со стороны леса увидел двух незнакомых ему ранее мужчин. Один мужчина на вид около 40 лет славянской наружности, среднего роста, плотного телосложения, во что он был одет, не помнит. Второй мужчина ростом около 170 см, худощавого телосложения, на вид выглядел старше первого мужчины, думает, что ему около 50 лет, был одет в темную одежду, в какую именно, вспомнить не может, на голове была вязаная шапка синего цвета. Как показалось ФИО11 возможно мужчина носит небольшие усы. ФИО11 подробно данных мужчин описать не может, так как видел их в лицо всего несколько секунд, черты лица рассмотреть не успел и внешность не запомнил, при встрече узнать не сможет. ФИО11 спросил их о том, что они делают в лесу около дачных массивов. Один из мужчин, тот, который плотного телосложения, ответил, что они гуляют по лесу. После чего данные мужчины сели в стоящую на дороге автомашину 

<

данные изъяты> и уехали. В руках у мужчин ничего не было. ФИО11 показалось странным поведение данных мужчин, так как он их ранее никогда не видел, они приехали на машине и выходили откуда-то со стороны дач по снегу. ФИО11 решил пройти по их следам и проверить, куда они ходили. Так как вокруг было все заметено снегом и рядом никаких других следов не было, а только те, которые оставили данные мужчины, ФИО11 пошел по следам. Прошел он по снегу около 20-30 м в сторону дач и увидел, что на снегу стоят два рюкзака один зеленого цвета камуфляжной расцветки, а второй - белого цвета. Рядом никого не было. ФИО11 открыл рюкзаки и обнаружил, что в них находятся обрезанные электрические провода в оплетке белого и черного цветов. ФИО11 понял, что эти рюкзаки оставили встретившиеся ему мужчины, так как было видно, что рюкзаки в снег поставили не давно, они не успели запорошиться снегом и замерзнуть. Никаких других следов к данным рюкзакам, кроме как тех, что оставили после себя данные мужчины, не было. Поэтому ФИО11. сразу понял, что эти мужчины оставили данные рюкзаки, а провода, скорее всего, похитили в какой-то из дач расположенных рядом СНТ. ФИО11 сразу же позвонил председателю СНТ ФИО12 и рассказал о случившемся. ФИО12 сказала, что вызовет полицию сама. ФИО11 думает, что данные мужчины шли к своей машине и несли рюкзаки с похищенным имуществом, но, увидев его, испугались и бросили рюкзаки на снег, чтобы он их не поймал. Уточнил, что мужчин ФИО11 встретил 12 декабря 2023 года около 19 часов (время называет приблизительное, так как на часы не смотрел). ФИО11 показал место с рюкзаками ФИО12, а сам пошел к себе на дачу. ФИО12 осталась дожидаться сотрудников полиции, что было дальше ФИО11 не известно. 

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что она является председателем садоводческого некоммерческого товарищества 

<

данные изъяты>. 12 декабря 2023 года около 18 часов 00 минут ФИО12 находилась у себя дома, ей на сотовый телефон позвонил член СНТ 

<

данные изъяты> ФИО11. ФИО11 ей сообщил, что приехал в СНТ для проверки дачи, а также проведения обхода, оставил свою машину на развилке дорог около СНТ, так как дальше проехать было нельзя. На данной развилке ФИО11. увидел автомашину 

<

данные изъяты>, а также увидел, что около дорожки со стороны леса находятся двое ранее незнакомых ему мужчин. Данные мужчины сели в автомашину 

<

данные изъяты> и уехали. ФИО11 они показались подозрительными, и он пошел по их следам, обнаружил в снегу два рюкзака: один зеленого цвета камуфляжный, второй - белого цвета. Рядом с рюкзаками никого не было. ФИО11 заглянул в рюкзаки, увидел, что в них находятся провода, светильник, чайник, понял, что в данных рюкзаках, вероятно, находится похищенное из дачных домов имущество, и рюкзаки, как предположил ФИО11 вероятно принадлежат мужчинам, которых он встретил. ФИО11 сразу позвонил ФИО12 и рассказал о случившемся. ФИО12 позвонила в полицию. Далее ФИО12. приехала на дачу к месту обнаружения рюкзаков. ФИО11 пошел проверить свою дачу, а она осталась ждать сотрудников полиции. По приезде сотрудники полиции провели с участием ФИО12 осмотр места происшествия и изъяли данные рюкзаки. 

Кроме того, виновность подсудимого по данному эпизоду установлена следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- сообщением от ФИО12., поступившим в ДЧ МУ МВД России «Рыбинское» 12 декабря 2023 года в 19 часов 35 минут, о том, что в СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> неизвестные на автомашине 

<

данные изъяты> похитили металл, выбросили похищенное (т. 1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 12 декабря 2023 года, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый участок покрыт снегом, имеется тропинка. На снегу находятся два рюкзака: один – белого цвета, второй – зеленый камуфляжный. В рюкзаках находятся удлинитель черного цвета, два провода белого цвета, провод от чайника, провод от утюга, три удлинителя белого цвета, мешки для мусора, куртка камуфлированная, чайник керамический оранжевого цвета с крышкой, рулон туалетной бумаги, скотч, светильник. Два рюкзака с находившимся в них имуществом изъяты, снабжены пояснительными бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, опечатаны ведомственной печатью (т. 1 л.д. 5-10);

- заявлением ФИО5 в МУ МВД России «Рыбинское» от 15 декабря 2023 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с середины августа 2023 года по 15 декабря 2023 года путем отжатия двери незаконно проникло в дачный дом 

<

адрес>, откуда тайно похитило принадлежащее ФИО5. имущество на общую сумму 6 600 рублей, причинив материальный ущерб в указанном размере (т. 1 л.д. 14);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 декабря 2023 года с участием заявителя ФИО5 согласно которому объектом осмотра является дом-дача 

<

адрес>. Дом деревянный, расположен на земельном участке площадью 6 соток. Вход на участок осуществляется через калитку, установлен с левой стороны забор высотой 1,5 м из сетки-рабицы. Вход в дом осуществляется через одинарную деревянную дверь на одном врезном замке. Орудий взлома нет. Земельный участок занесен снегом, снежный покров достигает 35-40 см. За входной дверью расположена пристройка – крыльцо, где слева направо расположено окно без решетки, возле которого стоит кухонный стол, на котором стоит кухонная утварь, ящики открыты. В дальнем правом углу за дверью в дом расположена приставная лестница. Вход в дом осуществляется через дверь одинарную. При входе слева расположены два шкафа от кухонного гарнитура, дверцы открыты. На одном шкафчике стоит колонка музыкальная. Рядом стоит печка-буржуйка. Справа от входа на стене висят два шкафчика от кухонного гарнитура, дверцы которого открыты. На полу стоит стул, обогреватель, пылесос. Далее расположено окно, занавешенное занавеской. Радом с окном стоит газовая плита (дверца открыта), на ней стоит мультиварка в корпусе белого цвета, чайник в корпусе белого цвета, у которого перерезан провод. На полу, в месте, где имеется линолеум, лежит коробка картонная, и рядом с ней утюг в корпусе белого цвета с перерезанным проводом. В доме имеется одна комната, где расположено две кровати, окно без решетки, занавешенное занавеской, зеркало, на полу лежит ковер. В ходе осмотра с правой дверцы подвесного шкафа справа от входа в дом изъят след ткани, перекопирован на 1 отрезок липкой ленты, упакован в бумажный конверт с подписями участвующих лиц, печатью. В доме нарушен порядок вещей. Изъят фрагмент провода от электрического чайника, упакован в бумажный конверт с подписями участвующих лиц, печатью. При входе в дом на полу обнаружено два следа обуви: первый у буржуйки с рисунком в виде поперечных полос, расположенных под различными углами, второй след справа от входа с рисунком в виде элементов четырехугольной формы. Следы изъяты на две темные дактилопленки, упакованы в бумажный конверт (т. 1 л.д. 15-21);

- протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2024 года, согласно которому осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия 12 декабря 2023 года два рюкзака, электрический провод от утюга с электрической вилкой на одном конце, электрический провод от чайника с электрической вилкой на одном конце; электрический удлинитель (переноска) длина провода 10 метров в оплетке черного цвета, электрический удлинитель белого цвета (т. 3 л.д. 72-86). Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 87-88), удлинитель, провод от утюга, провод от чайника, переноска (удлинитель) возвращены ФИО5. на ответственное хранение (т. 3 л.д. 89-91), о чем в деле имеется расписка ФИО5 от 14 февраля 2024 года (т. 3 л.д. 92);

- протоколом осмотра предметов от 26 февраля 2024 г., согласно которому осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия 15 декабря 2023 года две темные дактилопленки со следами обуви, след ткани на одном отрезке липкой ленты, фрагмент провода со следом перекуса (т. 3 л.д. 187-213);

- протоколом проверки показаний на месте от 18 января 2024 года с участием подозреваемого ФИО1, защитника Акулича Н.П., потерпевшего ФИО5., согласно которому находясь в 

<

адрес> подозреваемый указал на ворота, через которые он и ФИО7 вошли в данное СНТ с целью хищения имущества из дачных домов в вечернее время 12 декабря 2023 года, далее указал на дачный дом №, пояснив, что именно в данный дом он с ФИО7 группой лиц по предварительному сговору 12 декабря 2023 года около 17 часов 30 минут совершили проникновение, откуда похитили имущество. Затем подозреваемый указал на место, где именно он и ФИО7 оставили два рюкзака с похищенным. Проверкой показаний на месте установлено, что данное место находится в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 213-220);

- протоколом выемки от 16 февраля 2024 года, в ходе которой у подозреваемого ФИО1 изъяты автомашина 

<

данные изъяты>, свидетельство о регистрации транспортного средства (т.3 л.д. 140-145);

- протоколом осмотра предметов от 16 февраля 2024 года, согласно которому осмотрены изъятые в ходе выемки 16 февраля 2024 года: автомашина 

<

данные изъяты>; свидетельство о регистрации транспортного средства №, согласно которому собственником автомобиля 

<

данные изъяты> является ФИО1 (т. 3 л.д. 146-152). Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 3 л.д. 153-154); переданы ФИО1 на ответственное хранение (т. 3 л.д. 155-157), о чем в деле имеется расписка ФИО1 от 16 февраля 2024 года (т. 3 л.д. 158);

- распиской потерпевшего ФИО5 от 28 февраля 2024 года о получении им от ФИО1 7 000 рублей в качестве возмещения причиненного материального ущерба (т. 4 л.д. 55);

- заключением эксперта № от 02 января 2024 года, согласно выводам которого след материала на отрезке липкой ленты, изъятый по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО5 в период с августа 2023 года по 15 декабря 2023 года из дома 

<

адрес>, представленный на экспертизу, для идентификации не пригоден, но пригоден для установления групповой принадлежности предмета, его оставившего. След материала на отрезке липкой ленты остановлен трикотажным изделием (т. 1 л.д. 74-75); 

- заключением эксперта № от 08 января 2024 года, согласно выводам которого след разделения на фрагменте провода, изъятом по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО5 в период с августа 2023 года по 15 декабря 2023 года из дома 

<

адрес>, пригоден для установления единого целого (т. 1 л.д. 82-83);

- заключением эксперта № от 13 февраля 2024 года, согласно выводам которого фрагмент электрического провода и фрагмент провода с электрической вилкой, предоставленные на экспертизу по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО5 из дома №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в период с августа 2023 года по 15 декабря 2023 года составляли ранее единое целое (т. 3 л.д. 2-4).

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления по шестому эпизоду подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшей ФИО6 (т. 3 л.д. 103-107), свидетелей ФИО11 (т. 3 л.д. 117-120), ФИО12 (т. 4 л.д. 1-5).

Из показаний потерпевшей ФИО6 следует, что у нее в собственности имеется дачный дом 

<

адрес>. На дачу ходит только она и ее муж ФИО6. Без нее ФИО6. на дачу не ходит, так как данный дом принадлежит ей. Дом кирпичный одноэтажный, второй этаж мансардный. Дом краской не окрашен, из белого кирпича. Вход в дом осуществляется через одну деревянную дверь, которая запирается на один ригельный замок. При входе в дом расположена прихожая, в которой находятся гардеробный шкаф и тумба. Из прихожей имеется вход в помещение кухни. Дверь на кухню запирающих устройств не имеет. На кухне расположен кухонный гарнитур, который состоит из стола с тумбой и навесных шкафов, печь кирпичная, холодильник, стол, 2 стула. Из кухни имеются две двери в маленькую комнату и в большую комнату. В большой комнате находится небольшая мебельная стенка, стол, 4 стула, в маленькой комнате расположен диван и шифоньер. Дом электрифицирован. Электрический щиток расположен в прихожей. Дом расположен на участке 14,8 соток. На участке так же расположены хозяйственные постройки, колодец, беседка, огород. Участок огорожен забором из сетки рабицы по всему периметру, вход на участок осуществляется через калитку, которая запирается на навесной замок. Дом полностью пригоден для постоянного проживания. В доме имеется посуда, постельное белье, место для приема и приготовления пищи, спальные места, печь для отопления, вода в колодце. В зимний период времени на даче не живут, а летом часто остаются ночевать и живут в выходные дни. В последний раз ФИО6 была на даче в середине ноября 2023 года, точного числа не помнит, возможно, числа 10 ноября 2023 года, но может ошибаться. Уехала она с дачи примерно около 13 часов. Уходя, ФИО6 заперла дверь и калитку на участок, калитку заперла на навесной замок. 14 декабря 2023 года ФИО6 позвонил кто-то из соседей и сообщил, что у ее дачного дома открыта входная дверь. Кто именно из соседей звонил, ФИО6 не помнит, так как они часто перезваниваются с садоводами по дачам. 15 декабря 2023 года ФИО6 вместе с мужем поехала проверить дачу, приехали они около 11 часов 30 минут. При осмотре дачи ФИО6 обнаружила, что отсутствует навесной замок, который висел на калитке, а сама калитка открыта. При осмотре входной двери в дачу обнаружила, что дверь открыта, а замок отжат, так как на косяке имелись свежие следы отжатия. Уточнила, что на дверном косяке имеются еще и старые следы отжатия, так как в прошлом году они отжимали замок на данной двери. При осмотре дома внутри ФИО6 обнаружила, что похищено следующее имущество. Электрическая проводка белая круглая, провод двужильный медный ПВС 2х1,5, провод в двух местах смотан синей изолентой, длина провода 6 м, похищен из помещения кухни; такой же провод длиной 3,5 м похищен из помещения прихожей, оценивает их с учетом износа и стоимости аналогов на момент хищения в сумму 56 рублей за 1 метр, а всего на сумму 532 рубля. Светильник пластмассовый квадратный серебристого цвета, похищен из стенки, расположенной в большой комнате, с открытой полки. Светильник был в хорошем рабочем стоянии и был пригоден для использования по назначению, оценивает его с учетом износа и стоимости аналогов на момент хищения в сумму 1 000 рублей. Керамический чайник оранжевого цвета с крышкой белого цвета, материальной ценности для ФИО6. не представляет, оценивать не будет, похищен из стола тумбы от гарнитура, расположенного на кухне. Белый удлинитель длиной провода 3 м, на одном конце расположена вилка со следами оплавления, на втором конце розетки в количестве 3 штук, оценивает в 300 рублей, так как он находился в рабочем стоянии, ранее оценила в 500 рублей, но, посмотрев цены, поняла, что такой удлинитель стоит дешевле. Белый удлинитель длиной провода 10 м, на одном конце расположена вилка, на втором конце розетки в количестве 2 штук, провод скручен изолентой из двух проводов, часть провода в оплетке матерчатой белого цвета в черную точку, а часть провода скрученная из двух проводов, материальной ценности не представляет, оценивать не будет. Моток скотча, материальной ценности не представляет, оценивать не будет. Рулон туалетной бумага «Каждый день», материальной ценности не представляет, оценивать не будет. Рулон мусорных мешков черного цвета, материальной ценности не представляет, оценивать не будет. Куртка мужская защитного цвета 48 размер, материальной ценности не представляет, оценивать не будет. Навесной замок от калитки, материальной ценности не представляет, оценивать не будет. Таким образом, хищением ФИО6 причинен материальный ущерб в размере 1 832 рублей. По поводу оценки похищенного ФИО6 посмотрела цены в интернете и оценила вещи с учетом износа и стоимости аналогов на момент хищения. Все вещи на момент хищения находились в пригодном для эксплуатации состоянии. Ущерб от повреждения двери и замка оценивать не будет, так как дверь починили своими силами. Дверь и замок функционируют. От следователя стало известно о том, что проникновение в дачный дом и кражу имущества из него совершили ФИО1 и ФИО7 Данных граждан ФИО6 не знает. Конфликтов и долговых обязательств с ними не возникало. ФИО6 никому, в том числе и ФИО1 и ФИО7., не давала разрешения приходить на ее дачный участок, проникать в ее дачный дом, брать из него какие-либо вещи, пользоваться и распоряжаться ими. Желает привлечь ФИО1 и ФИО7 к уголовной ответственности за кражу ее имущества. В кабинете у следователя ФИО6 увидела вещи и среди них сразу узнала по внешнему виду, цвету и размеру предметы, которые были похищены из ее дачи: электрический провод два отрезка длиной 6 м и 3,5 м, белый, круглый ПВС 2х1,5, провод в двух местах смотан синей изолентой; светильник пластмассовый квадратный серебристого цвета; керамический чайник оранжевого цвета с крышкой белого цвета; белый удлинитель длиной провода 3 м; белый удлинитель длиной провода 10 м; моток скотча; рулон туалетной бумаги «Каждый день»; рулон мусорных мешков черного цвета; куртку мужскую защитного цвета 48 размера. Данные предметы ФИО6 узнала сразу и они ей были выданы следователем в том же виде, что и были до хищения, получила их под сохранную расписку. Таким образом, материальный ущерб, причиненный хищением, ФИО6 возмещен, путем возврата похищенного имущества. 

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что он является членом садоводческого некоммерческого товарищества 

<

данные изъяты>. В СНТ 

<

данные изъяты> у него имеются дачные дома № и №. Председателем СНТ 

<

данные изъяты> является ФИО12 12 декабря 2023 года ФИО11 пошел в СНТ 

<

данные изъяты> проверить свою дачу, а также решил сделать обход территории с целью предупреждения краж из дач. У них расположено несколько СНТ друг за другом: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, к данным СНТ ведет общая дорога от гаражей с улицы 

<

адрес> через лесополосу и в конце дороги имеется развилка, которая расходится на две дороги, которые ведут к разным СНТ. ФИО11 на своей автомашине подъехал к данной развилке и увидел, что на развилке стоит ранее не знакомая ему автомашина 

<

данные изъяты>, а около дорожки со стороны леса увидел двух незнакомых ему ранее мужчин. Один мужчина на вид около 40 лет славянской наружности, среднего роста, плотного телосложения. Во что он был одет, не помнит. Второй мужчина ростом около 170 см, худощавого телосложения, на вид выглядел старше первого мужчины, думает, что ему около 50 лет, был одет в темную одежду, в какую именно, вспомнить не может, на голове была вязаная шапка синего цвета. Как показалось ФИО11., возможно мужчина носит небольшие усы. ФИО11 подробно данных мужчин описать не может, так как видел их в лицо всего несколько секунд, черты лица рассмотреть не успел и внешность не запомнил, при встрече узнать не сможет. ФИО11 спросил их о том, что они делают в лесу около дачных массивов. Один из мужчин, тот, который плотного телосложения, ответил, что они гуляют по лесу. После чего данные мужчины сели в стоящую на дороге автомашину 

<

данные изъяты> и уехали. В руках у мужчин ничего не было. ФИО11. показалось странным поведение данных мужчин, так как он их ранее никогда не видел, они приехали на машине и выходили откуда-то со стороны дач по снегу. ФИО11 решил пройти по их следам и проверить, куда они ходили. Так как вокруг было все заметено снегом и рядом никаких других следов не было, а только те, которые оставили данные мужчины, ФИО11 пошел по следам. Прошел он по снегу около 20-30 м в сторону дач и увидел, что на снегу стоят два рюкзака один зеленого цвета камуфляжной расцветки, а второй - белого цвета. Рядом никого не было. ФИО11 открыл рюкзаки и обнаружил, что в них находятся обрезанные электрические провода в оплетке белого и черного цветов. ФИО11 понял, что эти рюкзаки оставили встретившиеся ему мужчины, так как было видно, что рюкзаки в снег поставили не давно, они не успели запорошиться снегом и замерзнуть. Никаких других следов к данным рюкзакам, кроме как тех, что оставили после себя данные мужчины, не было. Поэтому ФИО11 сразу понял, что эти мужчины оставили данные рюкзаки, а провода, скорее всего, похитили в какой-то из дач расположенных рядом СНТ. ФИО11 сразу же позвонил председателю СНТ ФИО12 и рассказал о случившемся. ФИО12 сказала, что вызовет полицию сама. ФИО11 думает, что данные мужчины шли к своей машине и несли рюкзаки с похищенным имуществом, но, увидев его, испугались и бросили рюкзаки на снег, чтобы он их не поймал. Уточнил, что мужчин ФИО11 встретил 12 декабря 2023 года около 19 часов (время называет приблизительное, так как на часы не смотрел). ФИО11 показал место с рюкзаками ФИО12, а сам пошел к себе на дачу. ФИО12 осталась дожидаться сотрудников полиции, что было дальше ФИО11 не известно. 

Из показаний свидетеля ФИО12. следует, что она является председателем садоводческого некоммерческого товарищества 

<

данные изъяты>. 12 декабря 2023 года около 18 часов 00 минут ФИО12 находилась у себя дома, ей на сотовый телефон позвонил член СНТ 

<

данные изъяты> ФИО11 ФИО11 ей сообщил, что приехал в СНТ для проверки дачи, а также проведения обхода, оставил свою машину на развилке дорог около СНТ, так как дальше проехать было нельзя. На данной развилке ФИО11 увидел автомашину 

<

данные изъяты>, а также увидел, что около дорожки со стороны леса находятся двое ранее незнакомых ему мужчин. Данные мужчины сели в автомашину 

<

данные изъяты> и уехали. ФИО11 они показались подозрительными, и он пошел по их следам, обнаружил в снегу два рюкзака: один зеленого цвета камуфляжный, второй - белого цвета. Рядом с рюкзаками никого не было. ФИО11. заглянул в рюкзаки, увидел, что в них находятся провода, светильник, чайник, понял, что в данных рюкзаках, вероятно, находится похищенное из дачных домов имущество, и рюкзаки, как предположил ФИО11., вероятно принадлежат мужчинам, которых он встретил. ФИО11 сразу позвонил ФИО12. и рассказал о случившемся. ФИО12 позвонила в полицию. Далее ФИО12. приехала на дачу к месту обнаружения рюкзаков. ФИО11 пошел проверить свою дачу, а она осталась ждать сотрудников полиции. По приезде сотрудники полиции провели с участием ФИО12 осмотр места происшествия и изъяли данные рюкзаки. 

Кроме того, виновность подсудимого по данному эпизоду установлена следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- сообщением от ФИО12., поступившим в ДЧ МУ МВД России «Рыбинское» 12 декабря 2023 года в 19 часов 35 минут, о том, что в СНТ 

<

данные изъяты> неизвестные на автомашине 

<

данные изъяты> похитили металл, выбросили похищенное (т. 1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 12 декабря 2023 года, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый участок покрыт снегом, имеется тропинка. На снегу находятся два рюкзака: один – белого цвета, второй – зеленый камуфляжный. В рюкзаках находятся удлинитель черного цвета, два провода белого цвета, провод от чайника, провод от утюга, три удлинителя белого цвета, мешки для мусора, куртка камуфлированная, чайник керамический оранжевого цвета с крышкой, рулон туалетной бумаги, скотч, светильник. Два рюкзака с находившимся в них имуществом изъяты, снабжены пояснительными бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, опечатаны ведомственной печатью (т. 1 л.д. 5-10);

- заявлением ФИО6 в МУ МВД России «Рыбинское» от 15 декабря 2023 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое незаконно проникло в ее дом 

<

адрес>, откуда тайно похитило принадлежащее ФИО6 имущество на общую сумму 3 000 рублей (т. 1 л.д. 95);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 декабря 2023 года с участием заявителя ФИО6., согласно которому объектом осмотра является дом-дача 

<

адрес>. Дом кирпичный, расположен на земельном участке 15 соток, со стороны улицы обнесен забором из сетки рабицы. Вход на земельный участок осуществляется через калитку, которая сварена из металлических прутьев. Земельный покров занесен снегом, толщина покрова составляет около 35-40 см. Вход в дом осуществляется по ступенькам (4 штуки), ведущим на крыльцо, где имеется одинарная деревянная дверь, запирающаяся на один внутренний замок. На деревянном бруске, примыкающем к дверной коробке, на внутренней его поверхности обнаружен в рамке замочной скважины вдавленный след орудия взлома с раздвоенной рабочей частью. След изъят на фрагменте доски, упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, печатью. За входной дверью расположен коридор размерами 1,5 х 4 кв.м, где справа при входе на стене у окна на расстоянии около 20 см от пола установлена розетка, из которой торчит двухжильный провод в оплетке белого цвета. Часть данного провода изъята для исследования целого и по частям, упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В коридоре имеется окно, диван, двухстворчатый шкаф с верхней одеждой. За окном на стене в дальнем правом углу расположен щиток учета электроэнергии. От счетчика к потолку по стене по потолку идут кабель-каналы, в которых смонтированы провода (повреждений не имеют на момент осмотра), которые протянуты в кухню. Вход в кухню и помещения дома осуществляется через одинарную деревянную дверь, за которой расположена кухня, где слева при входе расположена розетка с оторванными проводами. Справа на кухне расположена мойка, над мойкой висит шкаф, далее окно, кухонный стол, холодильник, напротив расположена печка, бочка, ведро. На кухне отсутствуют провода, на полу лежат кабель-каналы, в которых также отсутствуют провода. Далее из кухни имеется проход в маленькую комнату. В кухне с крышки кабель-канала изъят след текстильного материала на один отрезок липкой ленты, упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, скреплен подписями участвующих лиц. Из кухни справа имеется проход в комнату №2, где имеется три окна без решеток, занавешены занавесками. Вдоль стены справа в комнате расположена стенка с различными вазами, посудой на полках. Напротив, между окнами №2 и №3 стоит обеденный стол со стульями, в углу на кухне слева стоит телевизор в корпусе серого цвета. В маленькой комнате проводка отсутствует. В доме порядок вещей нарушен. В большой комнате имеется лестница, ведущая на второй этаж, где со ступеней изъяты следы с рисунком в виде П-образных, поперечных дугообразных полос. Следы изъяты, упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, скрепленный ведомственной печатью. Проводка в большой комнате не срезана. В доме имеются спальные места, печка (т. 1 л.д. 97-103);

- протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2024 года, согласно которому осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия 12 декабря 2023 года два рюкзака, электрический провод: два отрезка длиной 6 м и 3,5 м, белый, круглый ПВС 2х1,5, провод в двух местах смотан синей изолентой; светильник пластмассовый квадратный серебристого цвета; керамический чайник оранжевого цвета с крышкой белого цвета; белый удлинитель длиной провода 3 метра; белый удлинитель длиной провода 10 метров; моток скотча; рулон туалетной бумаги «Каждый день»; рулон мусорных мешков черного цвета; куртка мужская защитного цвета 48 размер (т. 3 л.д. 72-86); указанные предметы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (т. 3 л.д. 87-88), светильник, рулон скотча, керамический чайник с крышкой, рулон туалетной бумаги, два удлинителя, куртка камуфляжная зеленого цвета, рулон пакетов для мусора, два отрезка проводов в оплетке белого цвета переданы на ответственное хранение потерпевшей ФИО6 (т. 3 л.д. 99-101), о чем в деле имеется расписка потерпевшей ФИО6 от 14 февраля 2024 года (т. 3 л.д. 102);

- протоколом осмотра предметов от 26 февраля 2024 года, согласно которому осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия 15 декабря 2023 года: две темные дактилопленки со следами обуви, след орудия взлома на фрагменте доски, фрагмент провода со следом разделения, след текстильного материала на одном отрезке липкой ленты (т. 3 л.д. 187-213). Указанные предметы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (т. 3 л.д. 214-216);

- протоколом выемки от 16 февраля 2024 года, в ходе которой у подозреваемого ФИО1 изъяты автомашина 

<

данные изъяты>, свидетельство о регистрации транспортного средства (т.3 л.д. 140-145);

- протоколом осмотра предметов от 16 февраля 2024 года, согласно которому осмотрены изъятые в ходе выемки 16 февраля 2024 года: автомашина 

<

данные изъяты>; свидетельство о регистрации транспортного средства №, согласно которому собственником автомобиля 

<

данные изъяты> является ФИО1 (т. 3 л.д. 146-152). Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 3 л.д. 153-154); переданы ФИО1 на ответственное хранение (т. 3 л.д. 155-157), о чем в деле имеется расписка ФИО1 от 16 февраля 2024 года (т. 3 л.д. 158);

- заключением эксперта № от 09 января 2024 года, согласно выводам которого решить вопрос о пригодности для идентификации следа орудия взлома на фрагменте доски, изъятом по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО6., в период времени с ноября 2023 года по 15 декабря 2023 года из дома 

<

адрес>, возможно лишь при наличии конкретного сравнительного материала. След орудия взлома пригоден для установления групповой принадлежности предмета, его оставившего. След орудия взлома мог быть оставлен лапчатым окончанием гвоздодера шириной рабочей части 28 мм (т. 1 л.д. 119-120); 

- заключением эксперта № от 12 января 2024 года, согласно выводам которого след материала на отрезке липкой ленты, изъятом по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО6., в период времени с ноября 2023 года по 15 декабря 2023 года из дома 

<

адрес>, представленный на экспертизу, для идентификации не пригоден, но пригоден для установления групповой принадлежности предмета, его оставившего. След материала на отрезке липкой ленты остановлен трикотажным изделием (т. 1 л.д. 127-128); 

- заключением эксперта № от 12 января 2024 года, согласно выводам которого след разделения на фрагменте провода, изъятом по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО6., в период времени с ноября 2023 года по 15 декабря 2023 года из дома 

<

адрес> пригоден для установления единого целого (т. 1 л.д. 135-136);

- заключением эксперта № от 13 февраля 2024 года, согласно выводам которого фрагмент электрического провода, предоставленный на экспертизу по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО6 из дома 

<

адрес>, в период времени с ноября 2023 года по 15 декабря 2023 года, совпадает по признакам групповой принадлежности с проводом № 1. Данный фрагмент провода мог составлять единое целое с предоставленным на экспертизу проводом № 1 или быть частью аналогичного провода (т. 2 л.д. 247-248); 

- протоколом проверки показаний на месте от 18 января 2024 года с участием подозреваемого ФИО1, защитника Акулича Н.П., согласно которому находясь в СНТ 

<

адрес> подозреваемый указал на ворота, через которые он и ФИО7 вошли в данное СНТ с целью хищения имущества из дачных домов в вечернее время 12 декабря 2023 года, далее указал на дом №, пояснив, что именно в данный дачный дом он совместно с ФИО7 группой лиц по предварительному сговору 12 декабря 2023 года около 18 часов 05 минут совершили проникновение, откуда похитили имущество. Затем подозреваемый указал на место, где именно он и ФИО7 оставили два рюкзака с похищенным. Проверкой показаний на месте установлено, что данное место находится в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 213-220).

Прочие исследованные в судебном заседании доказательства (за исключением характеризующих личность подсудимого) по всем эпизодам преступлений значения при рассмотрении настоящего уголовного дела не имеют.

Проанализировав и оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений при обстоятельствах, указанных в описательно-мотивировочной части приговора.

За основу обвинительного приговора по соответствующим эпизодам, к которым они отнесены, суд берет показания потерпевших ФИО 1., ФИО2., ФИО3., ФИО4., ФИО5., ФИО6., свидетелей ФИО11., ФИО9., ФИО12., оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, а также показания свидетеля ФИО8 и признательные показания подсудимого ФИО1

Показания указанных лиц непротиворечивы, последовательны и хронологически взаимосвязаны, в сочетании с письменными и вещественными доказательствами, представленными стороной обвинения, достаточно подробно раскрывают сущность всех значимых для правильного разрешения дела событий, с необходимой полнотой воссоздают целостную картину фактических обстоятельств, анализ которых в совокупности объективно свидетельствует о виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений. Поводов для оговора ФИО1 со стороны потерпевших и свидетелей, а также самооговора со стороны подсудимого не установлено.

Допустимыми и объективными суд находит письменные доказательства, представленные стороной обвинения, наименование и содержание которых приведены в описательной части приговора, поскольку все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и иных правовых актов. 

Тем самым письменные доказательства не расходятся с показаниями потерпевших, свидетелей, а дополняют, конкретизируют, уточняют и подтверждают их, поэтому в сочетании перечисленные материалы дела изобличают подсудимого в совершении преступлений. 

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств является достаточной и с безусловностью подтверждает виновность подсудимого в объеме, изложенном в приговоре, оснований не доверять исследованным доказательствам не имеется, противоречия между ним отсутствуют. Стороной защиты не оспаривалась причастность подсудимого к совершению инкриминируемых деяний, достоверность полученных доказательств.

Правовая оценка инкриминируемого деяния, данная стороной обвинения, является обоснованной. 

Совершая рассматриваемые преступления, ФИО1 действовал с прямым умыслом и корыстной целью, о чем свидетельствуют его непосредственные действия, направленные на незаконное и безвозмездное изъятие чужого имущества, а также соответствующие показания подсудимого. Он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшим и желал их наступления. Все эпизоды преступных деяний совершены тайно. Пять из шести эпизодов хищений (со второго по шестой) являются оконченными, поскольку каждый раз, завладев похищенным имуществом, ФИО1 и Лицо 1 получали реальную возможность распорядиться и распорядились им по своему усмотрению. 

Первый эпизод хищения (у потерпевшей ФИО 1.) оконченным не является, поскольку в силу независящих от них обстоятельств, ФИО1 и Лицо 1 не смогли довести умысел на изъятие имущества до конца: стол, который ФИО1 и Лицо 1 решили похитить, оказался чрезмерно тяжел и велик. Осознав, что изъятие стола невозможно, ФИО1 и Лицо 1 прекратили свои действия и, не найдя ничего пригодного по их мнению для хищения, покинули место преступления.

Признак совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору также нашел подтверждение в исследованных в судебном заседании доказательствах. Все шесть эпизодов преступлений ФИО1 были совершены совместно с Лицом 1 после предварительно достигнутой между ними договоренности об изъятии чужого имущества; действия их носили согласованный характер, дополняли друг друга, были направлены на единую цель; выгода, полученная от преступной деятельности, ФИО1 и Лицом 1 была разделена согласно ранее достигнутым до совершения преступлений договоренностям.

Квалифицирующий признак совершения хищения «с незаконным проникновением в жилище» подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании. В силу примечания к ст. 139 УК РФ, под жилищем в статьях Уголовного кодекса Российской Федерации понимаются индивидуальный жилой дом с входящими в него жилыми и нежилыми помещениями, жилое помещение независимо от формы собственности, входящее в жилищный фонд и пригодное для постоянного или временного проживания, а равно иное помещение или строение, не входящие в жилищный фонд, но предназначенные для временного проживания. Каждое из шести помещений, в которые с целью совершения хищений проникали ФИО1 и Лицо 1, было пригодным и предназначенным для временного (сезонного) проживания, имело спальные места и места для приготовления и потребления пищи, необходимые предметы быта.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по первому эпизоду (в отношении потерпевшей ФИО 1.) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

Действия подсудимого ФИО1 по второму, третьему, четвертому, пятому, шестому эпизодам (в отношении потерпевших ФИО2., ФИО3 ФИО4., ФИО5., ФИО6. соответственно) суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по каждому эпизоду как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище. 

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В частности, суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил пять оконченных преступлений и одно неоконченное преступление против собственности, относящихся к категории тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает:

по первому, второму, третьему, четвертому эпизодам - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в оказании помощи сотрудникам полиции до возбуждения уголовных дел;

по пятому и шестому эпизодам - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в участии в проверке показаний на месте (т. 2 л.д. 213-220);

по второму, третьему, четвертому, пятому эпизодам - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (похищенное имущество у потерпевших ФИО2., ФИО3., ФИО4 выдано добровольно при производстве обыска в жилище у ФИО1 (т. 1 л.д. 173-175); потерпевшему ФИО5. возмещен материальный ущерб в размере 7 000 рублей (т. 4 л.д. 55), потерпевшему ФИО4. возмещен материальный ущерб в размере 200 рублей (т. 3 л.д. 232);

по каждому эпизоду - признание вины в полном объеме, дача подробных признательных показаний по каждому эпизоду, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близкого родственника (сына), принесении извинений потерпевшим, а также публичное принесение извинений в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что он женат, имеет место регистрации и постоянное место жительства, проживает с супругой, оказывает помощь материального и бытового характера своему совершеннолетнему ребенку, а также совершеннолетнему ребенку и матери супруги, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, трудоустроен в установленном законом порядке, по месту работы характеризуется положительно, на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по всем эпизодам. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности достижения целей уголовного наказания, исправления подсудимого ФИО1 при назначении ему наказания по каждому эпизоду в виде лишения свободы с применением правил ст. 73 УК РФ и возложением обязанностей в период испытательного срока. 

Так как при назначении наказания суд применяет положения ст. 73 УК РФ, то вопросы применения ст. 53.1 УК РФ судом не обсуждаются. 

При определении размера наказания по первому эпизоду суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При определении размера наказания по второму, третьему, четвертому, пятому, шестому эпизодам преступлений суд учитывает правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ по всем эпизодам суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 по совокупности преступлений, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ. При этом суд считает, что отвечать требованиям справедливости и соразмерности при определении размера наказания по совокупности преступлений будет принцип частичного сложения наказаний. 

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, не назначать.

Гражданские иски не заявлены. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по первому эпизоду) – в виде 1 года лишения свободы,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по второму, третьему, четвертому, пятому, шестому эпизодам) – в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: 

- один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства в дни и время, определенные данным органом; 

- не изменять место жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- электрический провод: два отрезка длиной 6 метров и 3,5 метра, белый, круглый ПВС 2х1,5; светильник пластмассовый квадратный серебристого цвета; керамический чайник оранжевого цвета с крышкой белого цвета; белый удлинитель длиной провода 3 м; белый удлинитель длиной провода 10 м; моток скотча; рулон туалетной бумаги «Каждый день»; рулон мусорных мешков черного цвета; куртку мужскую защитного цвета 48 размера, выданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО6. – оставить потерпевшей ФИО6

- электрический провод от утюга с электрической вилкой на одном конце, электрический провод от чайника с электрической вилкой на одном конце; электрический удлинитель (переноска) длина провода 10 м в оплетке черного цвета, электрический удлинитель белого цвета, выданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО5. – оставить потерпевшему ФИО5.; 

- гармонь черного цвета Вологодский Горпромкомбинат с коричневыми ремнями, зеркало в деревянной раме, киот деревянный черного цвета, выданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО2. – оставить потерпевшей ФИО2

- стол деревянный с ящиком коричневого цвета на резных ножках, выданный на ответственное хранение потерпевшей ФИО3. – оставить потерпевшей ФИО3.; 

- два деревянных стула со спинками коричневого цвета, выданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО4 – оставить потерпевшему ФИО4;

- стол, выданный на ответственное хранение потерпевшей ФИО 1 – оставить потерпевшей ФИО 1.;

- автомашину 

<

данные изъяты> свидетельство о регистрации на данную автомашину, рюкзак белый, рюкзак зеленый камуфляжной расцветки, выданные на ответственное хранение ФИО1 – оставить ФИО1;

- монтировку, выданную на ответственное хранение ФИО1 – уничтожить;

- две темные дактилопленки со следами обуви, след ткани на одном отрезке липкой ленты, фрагмент провода со следом перекуса; две темные дактилопленки со следами обуви, след орудия взлома на фрагменте доски, фрагмент провода со следом разделения, след текстильного материала на одном отрезке липкой ленты; пластилиновый слепок двух следов орудия взлома, фрагмент провода со следом разделения, одну темную дактилопленку со следом текстильного материала, три темные дактилопленки со следами обуви; две темные дактилопленки со следами обуви, фрагмент проушины запорной накладки, фотоснимок следа орудия взлома на CD диске, одну темную дактилопленку со следом текстильного материала; одну темную дактилопленку со следом обуви; одну темную дактилопленку со следом обуви, след ткани на одном отрезке липкой ленты, хранящиеся при уголовном деле - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.Н. Лапчинская